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Dienos Klausimai KORĖJOJ YKSTA
Šią savaitę Sheffielde, Anglijoj, vyksta komunistų ir 

jų pataikūnų taip vadinamas “pasaulio taikos kongresas.” 
Jame dalyvauja rusų, kiniečių, korėjiečių, mongolų ir 
kitų tautų raudonųjų atstovai. Tokių kongresų organiza
toriai prisidengia neva garsių artistų ir rašytojų vardu, 
o suvažiavę turi kalbėti ir varyt propagandą neva pasau
linės taikos įgyvendinimui. Šiandien jau visiems aiškų, 
kad tokie kongresai yra Maskvos Įrankis klaidint ir de- 
moralizuot užsienį. Šiandien visi žino, kad vien tik Mas
kva neprileidžia prie tikros taikos įgyvendinimo per savo 
organizuotus agentus ir pataikūnus siekdama pavergti 
kitas tautas ir uždominuoti visą pasaulį. Deje, Anglijos 
vyriausybė gana daug atstovų, ypatingai rusų, neįsileido. 
Tokiems Maskvos šnipams ir sąmokslininkams durys tu
rėtų būt visiškai uždarytos. Kodėl Stalinas ir jo komu
nistai pas save neleidžia pasireikšti jokiam nepalankiam 
judėjimui?

SMARKIOS KOVOS
AMERIKIEČIŲ LĖKTUVAI SĮ 

NAIKINA RAUDONŲJŲ!
INGAI

MINĖJO AUKSINI 
JUBILIEJŲ

* * ♦
Sekdami Rusijos pavyzdžiu, Čekoslovakijos rau

donieji’ organizuoja nezaležninkus kunigus, kurie turi 
demoralizuoti tikinčiuosius ir darbuotis komunistų nau
dai. Komunistams rūpi sumažint Vatikano Įtaką tikin- 

. čiųjų tarye ir atkirst visus dvasinius ryšius. Lapkričio 9-tą 
raudonųjų pataikūnai dvasininkai laikė konferenciją, ku
rioje sveikatos ministeris, suspenduotasis kunigas Joseph 
Plophar pasakė kalbą kviesdamas prisitaikyt prie naujos 
tvarkos. Čekoslovakijos dvasiškija ir tikintieji pergyvena 
tuos pačius vargus ir persekiojimus, kaip ir Lietuvos ir 
kitų Maskvos pavergtų šalių dvasininkai ir tikintieji.

Seoul.—Lapkričio 11-tą paskelbtai1 H 
ir-kitų alijantų jėgos kelias mylias pažt ■ 
Tokchon rajone amerikiečių jėgos su ii 
raudonųjų pasipriešinimą. j]

U. S. armijos vadų apskaičiavimu,K 
fronte sukoncentruota virš 30,000 kinieU 
Nors Jungtinės Amerikos Valstybės ir Jiį 
atkartotinai užtikrinėjo kiniečius, kad !į 
bus paliesta, vis dėlto kiniečiai neutralun j 
jau antra savaitė kaujasi su alijantaisn 
joj ir Mandžūrijoj jie turi sutraukę gan | 
pramania, visi raudonieji veikia pagal

Lapkričio 12-tą kiniečiai Kunu rajoffi 
tų jėgas dvi mylias atgal. Tą pačią uft 
bomberiai ir lėktuvai smarkiai išbombcącl 
strategines vietas—kareiviu sukoncentrjij 
susisiekimo linijas. Pranešimai sako, kį 
žuvo tūkstantis raudonųjų. Bet svarbiau 
tikslas—suparaližuot raudonųjų jėgų s 
džūrijos.

CHICAGO. Ill. —Dievo Ap
vaizdos parapija Chicagoje 
švenčia 50 m. jubiliejų. Tai yra 
antroji savo 
Chicagoje.

Jai pradžią 
organizacijos, 

i rinėje miesto 
| moterų Šv. Ražančiaus draugi
ąja ir vyrų: Šv. Petro ir Povilo 
draugija. Jos sutarė persikelti

amžiumi TaraP*ja

davė dvi lietuvių 
susikūrusios šiau
delyje. Tai buvo

GERIAU KAD IR MAŽIAU 
NEGU NIEKO

94 KUOPA S0. BOSTON, MASS., VĖL GRAŽIAI 
PAŪGĖJO NAUJAIS NARIAIS

Lapkričio 8-tą generolas Eisenhower per spaudos kon
ferenciją Fort Worth, Texas, išsireiškė, kad jis gal ne
trukus bus Europoje ir darbuosis vakarinės Europos ap
saugos sustiprinimui. Gen. Eisenhower turės didelę prob
lemą sumažint prancūzų nepasitikėjimą vokiečiais ir 
Įtraukt visus vakariečius į bendrą apsigynimo frontą. 
Maskva dabar drumsčia taiką Tolimuose Rytuose tikslu 
alsint alijantus ir ten prilaikyt kuo didžiausias jų jėgas, 
o tuo pačiu laiku veda pašėlusią propagandą didint pran
cūzų ir vokiečių nesantaiką ir palengvint visos vakarinės 
Eiwopos užgrobimą.

i Pflairndn irftn !tn

KLAIPĖDIEČIAI IR B
Rašo KAN. DR. J. B. KONC

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas teikia visokerio
pą pagalbą visiems tremtiniams 

’-' be skirtumo jų tikybų bei poli-

zonose dar l 
ko iš IRO išl 
teises ir po!
pačių ir JšM

a.) . v. uidUEijd. j us outate uciaihciu 
amerikiečių arčiau į miesto centrą prie 18 
ė pirmyn. Tik gatvės ir pasistatyti bažnyčią.

3 gana Stiprų I Pirmuoju klebonu buvo kun. 
IM. Pieža. Pirmąją bažnyčią pa
istale kun. E. Steponavičius.
Dabartinė puiki mūro bažnyčia 
pradėta statyti 1914 metais prie 
kun. M. Krušo. Ją pabaigė kun. 
Albavičius, kuris čia klebonavo 
iki 1940 metų. Dabartinis klebo
nas kun. Martinkus išlygino vi
sas skolas ir užbaigė dekoravi
mo darbus. Be minėtų kunigų 
šioje parapijoje dar dirbo šie 
kunigai: F. Kemėšis, Į. Misius, 
Į. Cis. C. Statkus. J. Klioris, A. 
Baltutis. J. Paškauskas, B. Ur
ba, J. Čužauskas, N. Pakalnis, 
P. Vaitukaitis. P. Gasiūnas. M. 
Švarlis, A. Kiškūnas, W. Urba, 
A. Valančius, S. Jonelis.

Dabartinis klebonas kun. A. 
Martinkus švenčia kartu 30 metų 
kunigystės ir 10 metų šioj para
pijoj klebonavimo sukaktį. Asi
stentais dabar yra: B. Grinis. S. 
Šantaras ir J. Lechvičius.

Parapija yra turėjusi gra
žios auklėjamos įtakos savo pa
rapijiečiams, kad iš jos yra išėję 
daug seselių. Vien Šv. Kazi
miero kongregacijoj yra keturio
lika: Balkaitė, Jankauskaitė. 
Jankaitė, Paškaitė, Gabalskiūtė, 
Papšaitė, Benaitė, Kiusaitė. Ma- 
tijošaitė, Luonaitė, Saulikaitė, 
Vinslovąitė, Jankaitė, Venckai-

longchon upės 
| kariuomenės, 
pgtinės Tautos 
r teritorija ne- 
[nesilaiko. Jie 
orėjos teritori- 
hšug jėgų. Su
tros komandą, 
atmušė alijan- 
ią amerikiečių 
ivo raudonųjų 
mo punktus ir 
■ dėl šių atakų 

>i$s- šių oro atakų 
lįltimą iš Man- 
Mi

ui Šimtų pavy
ti juridines DP 
f globą, o tuo 
gijo teises teik-

Pereitą savaitę Susivienijimo centras gavo daktaro 
kvotėjo peržiūrėtas ir užtvirtintas aplikacijas ir Įregistra
vo šiuos naujus narius:

94 ’ ’ So. Boston, Mass.—Kurapka, Petronėlė................ Jaku
94 ’ ’ So. Boston, .Mass .—Vasiliauskas, Vincas ........... ♦ •

94 ’ ’ So. Boston, Mass.-—Vasiliauskas, Konstancija. . . . ’»

94 ’ ’ So. Boston. Mass. — Kurapka, Vytas Just. (Jus-. > 1»

94 ’ ’ So. Boston, Mass.-—Santaskas, Richard A. (Juv.) • ’

94 ’ ’ So. Boston. Mass.-—Vasiliauskas, Janina O. (Juv.) • •
94 ’ * So. Boston. Mass. —Kurapka. Dalia T. (Juv.)..
78 ’ ’ DuBois, Pa.—Mikelionis, Rita Ann .................... Mik< li>

Taigi, pereitos savaitės rezultatai maži, bet gei iati k:ul 
ir mažiau, negu nieko.

Reikia duot kreditą Stasiui Jakučiui, 91 kuopti,s m -j- 
nizatoriui, kurs nuolat darbuojasi ir augina kuopą n.ni.r , 
Jeigu visos kuopos taip augtų nariais, kaip pa-kmii • n-, 
dvejais metais augo 94 kuopa, tai šiandien mūsų <>■ tj.i• 
zacija būtų jei ne trigubai, tai bent dvigubai didi ■ . 
Prospektų yra visose kolonijose—didelėse ir maž” >•. 
Svarbu į Susivienijimą įtraukt iš tremties atvykti-iu • 
čiagimius. Susivienijimą Įsteigė mūsų diedukai, jis "■ • 
ras buvo mūsų tėvams, jis turi būt geras ir brangus in 
vaikams ir anūkams. Mūsų organizacija duoda 'mki.i, 
pat saugią ir tikrą apdraudę, kaip ir bile geriausios ame
rikiečių fraternalinės organizacijos ir komercinės ;ąi- 
draudos kompanijos. Jeigu naujų narių galima prirusyii 
Bostone, Rochestery, Yonkers, Detroite, tai lygiai yra i..ia- 
limybių prirašyti ir kitose kolonijose, tik reikia pasiryži
mo ir pasiaukojimo.

Iki Naujų Metu laiko nedaugiausia. Kuopų seki ete
rius kviečiame įvykdint paskelbtą obalsi—gaut bent po 
vieną naują narį. Kur yra galima—gaukite daugiau.

mose vienas’Hįr 
tuvis laimėjo ankštą ofisą. Tai Chičapos Metropolitan 
Banko pirmininkas Jonas Brenza; kurs išrinktas didžiulės 
Cook apskrities iždininku. Jis ėjo republikonų tikietu ir 
surinko 994,373 balsus. Jo oponentas, demokratų, kan
didatas G. D. Kelis surinko 952,315 balsų. Brenza jį 
pralenkė net 42,068 balsais. Brenza yra kilęs iš Nanticoke, 
Pa. Nors Amerikoj gimęs ir augęs, jis yra pavyzdingas , 
lietuvis, uoliai dalyvauja lietuvių veikloje ir gausiai re
mia religinius, tautinius ir kultūrinius reikalus. Sveiki
nam ir linkim geriausios kloties!

KREIPIMASIS Į VISUOMENĘ

nfcttnt,’'BAL^iorznaiiai neturi 
teisės nei pa&Ipos. nei globos 
teikti. ’ ■

Kadangi klaipėdiečių emigra
cija eis sunktai ir tuo būdu Bri
tų zonoje pasiliks didžiausias 
tremtinių ska Čius. o be to, įsi
tikinęs, kad šioje zonoje ir eko
nominė būklė tunkesnė, negu ki
tose zonose, patvarkiau, kad 
BALF centras Europoje didesnę 

i pusę visų siunčiamų gėrybių iš
dalintų Britų zonos tremtiniams.

I Pasiremdamas surinktais apie 
iš stovyklų Klaipėdos'krašto lie- i klaipėdiečių tremtinių būklę 
tuviai turi teisę grįžti į stovyk- duomenimis, pasiunčiau mūsų 
las ir atgauti DP statusą. Ši pri- (valdžios delegatui Mr. Warren 
vilegija galiojo ligi 1949 m. rug- memorandumą, prašydamas pa-

>8 ar
dos krašto; visi jie yra lietuviai, 
lygiai mumis brangūs ir todėl 
da’roma viskas, kas įmanoma, jų 
tremties naštai palengvinti.

Pastaraisiais laikais BALF’as 
ypatingai susidomėjo lietuvių 
klaipėdiečių būkle. Mat UNRRA 
1946 metų pabaidoje ir 1947 me
tų pradžioje neteisėtai atėmė 
jiems DP teises ir pašalino iš 
stovyklų. Tiesa. IRO vėliau iš' 
dalies atitaisė UNRRA klaidą ir 
paskelbė viešai, kad pašalintieji

pamokslą pasakė Chicagos Kar
dinolas S. Stritch. Pasinaudoda
mi ta proga šios parapijos trem
tiniai garbingajam svečiui įtei
kė medžio drožinį, vaizduojantį 
Vilniaus Aušros Vartus.

L.

LĖKTUVO KATAS
TROFOJE ŽUVO 

58 ASMENYS

JŪDASS ARIOTS”

Aukokite lietuviškų knygų vienintelei lietuvių kalbos 
ir literatūros katedrai JAV universitetuose.

Aukokite lietuviškų kny
gų vienintelei lietuvių kal
bos ir literatūros katedrai 
JAV universitetuose.

Pennsylvanijos universitetas 
Philadelphijoje jau prieš kele
rius metus yra įsteigęs baltų ir 
slavų filologijos skyrių, kuria
me yra skaitomi moksliniai lie
tuvių kalbos ir literatūros kur
sai. Tai vienintelis JAV uni
versitetas, kuris leidžia pasirink
ti lituanistiką universitetinių 
studijų dalyku ir baigusiems 
duoda tos mokslo srities diplo
mus. Deja, studijas sunkina lie
tuviškų knygų stoka. Tiesa, uni
versiteto biblioteka yra įsigijusi 
veik visus naujuosius lietuviš
kus leidinius, bet senesniųjų jai 
dar labai trūksta.

Todėl ir kreipiamės j lietuvių 
-visuomenę, prašydami aukoti 

lietuviškų knygų. Didelio Penn- 
svlvanijOF. universiteto bibliote
ka būtų, be to. ir labai gera ap
sauga lietuviškoma knygoms, ku
rios pas privačius savininkus 
kartais ir žūvs. Tinka visokios 
lietuviškos knygos: poezijos 
rinkiniai ir apysakos, mokslo ir 
populiariniai leidiniai, žurnalų 
ir senesniųjų laikraščių kom
plektai ar net atskiri numeriai.

Mūau universiteto biblioteko
je sudėtos knygos prieinamos vi
siems mokslininkams, ar jie bus 
surišti su Pennsylvanijos uni
versitetu ar ne. Per “interlib- 
rary loan" mokslininkai litua
nistai gyveną toli nuo Phila- 
delphijos, kad ir Clevelande ar 
Čikagoje ar Kalifornijoje, gali

piūčio mėnesio pabaigos. Iš pa
šalintų apie 1200 klaipėdiečių at
gal į stovyklas grįžo vos apie 
200 asmenų. Apie 1000 jų liko 
išblaškyti po įvairius Vokietijos 
miestelius ir ūkius. Daugelis jų

daryti tinkamą įtaką šiuo klau
simu IRO konferencijoje.

Grįžęs iš Europos, rugsėjo 19 
d. Washingtone mačiausi su Mr. 
Warren ir jam išdėsčiau visą 
klaipėdiečių tremtinių problc-

Marseille. Prancūzija. — Lap
kričio 14-tą, Prancūzijos Alpėse 
nukrito ir sudužo kanadiečių 
lėktuvas skridęs iš Romos į Pa
ryžių.

Žuvo 58 asmenys—51 keleivis 
ir 7 lėktuvo pareigūnai.

Tarp žuvusių yra monsigno-

Stockholm (LAIC). — Vietos Nedidele Šv. Aibei (o 1;af,>l,!.n 
“Latvju Vards" paskelbė ilges- parapija susilaukė naujo 
nį raportažą iš Latvijos. Latvi-bolševikai pareikalavo :.(>..

J ..................... .. M i u - 000 rubliu metinio mok; .
jos Bedievių sąjūdis paskelbė Uždrausta ’ tikdjirno dėsniu 
šūkį: “Kristus yra baigtas lai, kinti nepilnamečius: pagal 
gyvuoja Judas Iskarijotas ”. Su- papto baudžiamojo kodekso !'• 
rastas netgi "arkivyskupas" G. straipsnį, toksai nusikalti 
Turss, kuris—sąjūdžiui bekurs- baudžiamas prievartos (laibi 
tant griežčiausią neapykantą Mokyklose įvestos prives;:; ■ 
prieš Bažnyčią ir kunigus— "antireliginės valandos", 
bolševikų darbus išaiškina kaip į metu komsomolai skaito iš 
Jėzaus Kristaus darbus, ir pa-j kalbos išverstą šlamšta. I’;i<' 
renka iškraipytų biblijos saki-1 Velykas mokyklų vcdėiai 
nių. Šis enkavedistas nuvyko įsakymą: "Įsakau jums ligi 
kompartijos suvažiaviman Mas-' balandžio 27 d. pranešti š.
kvoje, kaipo stačiatikių bažny-jmo skyriui, kurie mokyt ),. : , 
čios Latvijoje "galva".HUVOIVIIUO II uoiuo. 1 d I 4UVU31U yld llIUHOi^nv

nežinojo, kad gali atgauti DP mą. o rūgščio 20 d. tuo pačiu ras prof. J. Alderville Bureau 
statusą, o kai kurie pabūgo grįž- reikalu kalbėjausi su generolu į įr kiti 8 kunigai. Žuvusių daugu- 
ti į stovyklas, bijodami būti vėl Wood, kuris irgi sutiko atitinka- ma sudaro kanadiečiai Šventų- 
išmesti i gatvę. j mą pareiškimą patiekti IRO i jų Metų pilgrimai atlankę Ro-

Žinodamas šią sunkią klaipė- centro konferencijai Genevoje. ma jr dalyvavę Sisters of Our 
diečių situaciją, savo kelionės po Įvykusioje spalio mėn. IRO kon- Lady vienuolyno įkūrėjos mo- 
Europą metu padariau ypatingų ferenciįoje UNRRA padarytos tinos Maroucrite Catherine 
žygių jų reikalus ginti. Jau Ge- klaipėdiečiams skriaudos pašali- Bourgeoise beatifikacijos cere- 
nevoje su IRO vyr. eligibility nimo reikalu aiškiai nepasisaky- rnoniįosc. ši katastrofa padarė 
direktorium Mr. Thomas ture- ta i>’ visas reikalas perduotas iš- . jaudinanti įspūdi į Šv. Tėvą ir 
jau ilgas konferencijas. Šis vir- spręsti komisijai. Apie tai mane , visus tikint Jiosius.

I šininkas sutiko su mano nuomo- painformavo buvusis tos konfe-Į ____________ _
Ine, kad padaryta klaipėdiečiams rcnciįos dalyvis, generalinis di- r-1 v-AI aq adictCRDRA 
skriauda turi būti atitaisyta, bet rektorius M. Mayer Cohen, su VEIKALAS APIE I EKOKĄ

1 ....................................... — i.--:-------- J M... PABALTY
N«W York (LA1C).—Spalių 28 d.

____  _______ .'roft< leidykla pa 
J 1000 klaipėdiečių pavyks perkel- ^elbė. kad netrukus bus išleistas 

: A-iu- u;*... u—x.„„ A]b,.,-to Kalinės Veikalas apie geno
cidą Pabaltijy. Veikalas pavadintas 
"Total Terror”.

Ta proga, leidykla sukvietė būrį 
rašytoju į Ertų Namus ir supažindi
no su autorium, kurio veikalas prieš 
kelis metus pasirodė švedų kalba ir 
turėjo didelio pasisekimo. Trumpus 
kalbeles |>asakė Latvijos Pasiuntiny
bės attache -Rudolfs Sillers, Estijos 
charge d’affaires Johannes Kaiv, ir 
Lietuvos gen. konsulas Jonas Bud 
rys.

naudotis universiteto knygomis 
savo gyvenamojoje vietoje. Tai
gi lietuviškos knygos bus daug 
naudingesnės lituanistikos stu
dijoms padovanotas šiai biblio
tekai, negu kur paslėptos ir ty
rinėtojams neprieinamos.

Knygas prašesne siųsti šiuo 
adresu: paltie Studies. Univer
sity of Pennsylvania, 3423 
Woodlawn Ave., Philadelphia 4. 
Pa.

(Pasirašė)
Alfred Senn •_______ ________ ______
Vincas Krėvė-Mickevičius ! tataį ga|j padaryti tiktai IRO . kuriuo mačiausi spalio 25 d. New
Antanas Salys (konferencijos plenumas, kuris I Yorke. į ..... ...... ........

______________ j turėjo įvykti šių metų spalio mė- j Reikia manyti, kad mažiausia Appieton-Cvntury-C 
nesį. Britų zonoje, aplankęs vi- *900 klainėdieėiu navvks nerkel- l...i ...

PATARIA KARIAMA M eilę stovyklų ir BALF įstai- ti į Ameriką ir kitus kraštus, ta- rAlAKlA KAKlAMd g<a8< *epO8 28 ųd tur-jau daugiau kaip 2000 jų. nors
nį pasitarimą su IRO Britu zo-Į ir turėdami teises emigruoti, ne- 

, nos vvi. direktorium generolu galės pasinaudoti tąja teise, ka- 
Fanshawe ir ekzekutyvo direk- dangi neturės lėšų apmokėti ke- 
torium Mr. Janieson. Šie IRO ! lionės išlaidotna, nes IRO jiems 
viršininkai irgi priėjo išvadą, šiuo reikalu neteikia jokios para
kai! klaipėdiečiu tremtinių rei- rnos. Taigi jiems teks ir toliau 
kalai taisytini ir tuo tikslu skursti sunkiose sąlygose, ka- 
BALF organizacijai Britų zo- dangi darbą gauti retai kas gaH. 
noje pasiūlė sudaryti sąrašus: 
vieną—visų pašalintų iš stovyk
lų ir antrą visų tų. kurie sto
vyklose niekad nebuvo, pažadė
dami šiam reikalui padidinti 
BALF’o etatus vienu apmoka
mu tarnautoju. Buvusiam su 
manim BALF įgaliotiniui p. 
Zundei buvo pavesta tuojau to
kius sąrašus sudaryti ir nusiųsti 
IRO centrui.

piiiiiyn aivuai n pvniiuuy. jv ; Liepos 29 d. Detmolde buvo. --
tironijos rekordas yra žinomas sušauktas Mažosios Lietuvos Ta-1 ‘2-tą Quebeko provincijoj dėl 
Paskutinių 30 metų įvykiai pa-1 rybos posėdis, kuriame dalyvavo automobilių nelaimių žuvo 7 as- 
rodo, kad internacionalis komu-> ir mums gerai žinomas rašyto- Į menys. 
nizmas nepripažįsta jokių susi-' jas dr. V. Vydūnas. Šiame posė- ------ --- -------
tarimų ir kompromisų. Ateina dyje paaiškėjo, kad Britų zono-( Carlisle, Pa.—Lapkričio 12-tą 
laikas, kuomet laisvi žmonės tu- je yra 2880 klaipėdiečiu tremti- t trijų automobiHų koalizijoj Žu-1 
rėš stot į žūtbūtinę kovą. I nių, o Amerikiečių ir Prancūzų vo 3 asmenys.

NUŽUDĖ VENEZUELOS 
DIKTATORIŲ

kada švente Velykas.’’

BUDĖTI
Frankfurtas, Vokietija.—Lap

kričio 13-tą kariuomenės leidi
nys “Information Bulletin" iš
spausdino įspėjimą amerikie
čiams kareiviams Vokietijoje, 
kad jie nuolat budėtų ir būtų 
pasirengę naujai ginkluotai rau
donųjų internacionalistų agresi-

Cazacas. Venezuela.— Lapkri
čio 13-tą sąmokslininkai nužu
dė Venezuclos diktatorių, einan
tį prezidento pareigas, pulkinin
ką Carlos Delgado Chalbaud.

Krašto apsaugos ministeris pa
skelbė rimties stovį.

Pulk. Chalbaud vadovavo mi- 
litarinei juntai, kuri 1948 me
tais nuvertė Romulo Gallegos 
vyriausybę ir paėmė šalies kon
trolę.

Venezuela turi 4 milijonus gy
ventojų. Amerikiečių investmen- 
tai Vcnezueloj, ypatingai alie
jaus bizny, siekia du bilijonu do
lerių.

SUIMTA GYDYTOJ 
KAIP MERG. li;g 

KIDNIAPERĖ

Tame įspėjime primenama, 
kad komunistai, vykdydami sa
vo programą užkariauti pasaulį 
jau turi pavergę komunistų dik
tatūrai vieną trečdalį viso pa
saulio žmonių. Internacionalis 
komunizmas vis dar Žygiuoja 
pirmyn atvirai ir pogrindy. Jo

o šalpa labai menka, todėl BALF 
organizacijai reikės dėti daug 
pastangų nors kiek sumažinti jų 
skurdą ir apsaugoti nuo bado.

Prie šios progos turiu paste
bėti, kad be 2000 ligonių, senelių, 
invalidų ir našlių su mažais vai
kais. Ifurie negalės emigruoti, 
prisidės dar ir klaipėdiečiai.

Montreal. Kanada.—Lapkričio

rėi stot į žūtbūtinę kovą. '‘•■SAVING^

SANTA, Fc.—Lapk.r 
autoritetai suėmė dake->, - 
Campbell, 43 metu a>" 
ri kaltinama kidniapi'- r. 
tų amžiaus Mr. ir Lis 
Stamm dukrelės Lin<!'.

Gydytoja Campbell Im 
imta, kuomet ji rūta h 
jc paėmė $20,090 įs| I. ■ 
ma.

Mergaitės tc^ai i <■<( 
niaperką bausti km> 
bausme. Pagrobtą nv.h 
kė kambary be langu > 
rų, kur ji peršalo ir r 
peratūra siekė devynis 
nius virš zero.

Dr. Campbell aiškina i 
tik talkinikavusi tarp tikiu 
niaperių ir mergaitės tcvi 
tiniai daktarai ir kaltinam, 
dytojos Campbell draugi; . 
buojasi. kad ją išlaisvinti.

THOREZĄ IŠGABENO 
RUSIJON

Paryžius.—Lapkričio 9-tą pa
skelbta, kad prancūzų vyriausy
bė davė leidimą sovietų lėktu
vu išgabent Rusijon prancūzų 
komunistų vadą Maurice Thorez. 
Sakoo Thorez vežamas Rusijon 
gydymui, tarytum sovietai turi 
geresnius gydytojus už vakarie
čius. O gal Thorezas serga tik 
politiška liga, kurią Maskvos 
“saulė" pagydys. Ta proga rei
kia pastebėti, kad prancūzų ko
munistams paskutiniu laiku pra
dėjo nesisekti. Thorezo markė dieną oro laivyno C-82 tia.-u .• 
raudonųjų tarpe smarkiai nukri- (tinto lėktuvo nelaimėje žuvo e 

. to. 1 turi kariškiai.

Jackson, Mich.—Lanki; 
dieną automobiliaus n>-l;r n 
žuvo Mr. ir Mrs. David R G ■ 
ir jos dviejų metų amžiaus 
relė Linda, šeima iš BHmt. t) 
vyko medžioti.

Greenville. S. C.—Lapkrt ■ JI
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KAS MUMS PAGELBĖS?
Remkite Vienintelę Visoj Europoje Tikrai .atlmiki 

ir Krikščionišką Gimnaziją ū
PRENUMERATOS KAINAt

Jung. Am. Valrt. metam* 12.00, pusei metų 81.00: ulsienluoM metama II J® 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

TAUTOS FONDO REIKALUvietų valdžios sluogsniai mėgi
no išstumti Vakarų Valstybes ii 
Berlyno, sąmoningai marinant 
vietos gyventojus blokados bū
du. Įvyko masiniai trėmimai ii 
Sovietų pasienio sričių, ypa
tingai iš Baltijos valstybių, ku
rios kadaise turėjo nepuolimo 
sutartis su Sovietų režimu."

Tikimasi, kad netrukus Jung
tinių Valstybių atstovai pra
šneks garsiau ir primins, kad ši 
šalis nepripažįsta Hitlerio do
vanos Stalinui Pabaltijy.

Lietuvi, 
Fondui! Tai yra Tavo ne
atsisakoma pareiga paverg
tai ir žlugdomai Tėvynei.

Tai* maždaug žodžiais mūsų 
kovai vadovaują organai—VLIK 
ir Vykdomoji Taryba—dažnomis 
progomis kreipėsi ir kreipiasi į 
lietuvį tremtinį, į mūsų emigran
tinę visuomenę iš viso. Ir vis 
tik atsiranda daug kas, kas dar 
ir šiandien klausia: kas yra Tau
tos Fondas ir kam T. Fondas 
reikalingas?

Trumpai atsakydamas tą klau
simą, pasakysiu: tai yra mūsų 
rezistencijos sukurtas iždas ves
ti kovai už Lietuvos išlaisvini
mą. Tai yra svarbiausias tai ko
vai vesti mūsų ginklas, be ku
rio visos mūsų didžiausio pasi
šventimo žadinamos pastangos 
dažnai liktų, be realių pasėkų. 
T. Fondas yra tylus, bet ištiki
mas mūsų kovos palydovas, be 
kurio pati kova būtų neįmano
ma, kaip negalima yra kūno gy
vybė be pastoviai ir pakankamai 
stipriai plakančios širdiss.

Truputis žinių iš T. Fondo 
praeities.

T. Fondo užuomazga buvo pa
daryta aar Lietuvoj 1943 me
tais, kai jungtinė mūsų rezisten
cija sudarė Vyriausiąjį Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetą (VLIK). 
Mūsų kova su rudeo’u okupan
tu tuomet taip pat buvo reika
linga lėšų, kad ir ne tiek, kaip 
dabar. Rezistencija pati turėjo 
jomis pasirūpinti, šaukdamas! 
mūsų visuomenės paramos. Kai 
kova su okupantu savoj žemėj 
reikalavo nemokamo darbo, ne
atlyginamų žygių ir pasiaukoji
mo. pinigas ne tiek svėrė. Jį

aukok Tautęs menėj padėjo Liętuvos bylą gin
ti jai sunkiausiais momentais ir 
per penkerius pokarinius metus 
išlaikyti ją gyvą JAV vyriausy
bės politikoj. Tie ALT nuopel
nai, kartu išryškino lietuvių tau
tos nuostabų vieiningumą jai Ii- 
kiminės reikšmės laikotarpiais, 
mūsų tautos istorijoj sudarys 
vieną jos gražiausių lapų.

Dabartiniu metu T. Fondas 
gyvena pereinamąjį ir kartu jo 
ateičiai lemiamąjį laikotarpį. 
Nuo to, kaip susitvarkys lėšų T. 
Fondui tolimesnis patikrinimas, 
priklausys ir tolimesnė VLIK’o 
bei V. Tarybos veiklos galimu
mai ir tolimesnės mūsų kovos už 
Lietuvos išlaisvinimą eiga. Trys 
veiksniai lemia dabartinę T. 
Fondo padėtį: baigiamas tremti, 
nių įkurdinimas, mūsų senoji 
emigracija ir mūsų naujai įsi
kurdinę tremtiniai.

Tremtinių įkurdinimas greit 
bus baigtas. Vokietijoj pasiliks 
3-4 tūkstančiai lietuvių, kurių di
delį procentą sudarys senyvo 

; amžiaus žmonės, paliegėliai bei 
invalidai ir vaikai. Mažesnę lie
kančių dalį sudarys darbingieji, 
negalį kur kitur įsikurti dėl įvai
rių priežasčių. Kartu su tuo be
veik išsenka vienas pagrindinių 
T. Fondo šaltinių. Sugrūsti į la
gerius, negaudami apmokamo 
darbo, kas kart vis labiau skurs- 
dami, mūsų tremtiniai mokėjo 
vargo skatiku tiek remti T. Fon
dą, kad iš tų aukų buvo gali
ma dengti VLIK’o ir V. Tary
bos išlaidas veiklai Vokietijoje 
ir dar kaikas atidėti ateičiai. Da
bar pajamos iš PLB Apylinkės 
Vokietijoj sudarys tik labai kuk-

■ lią poziciją.
Buvo daug vilčių dėta į mū

sų naujai įsikurdinusius tremti
nius. Buvo laukta, kad jie, pa
stoviai uždarbiaudami, galės ir 
norės stipriau paremti T. Fondą. 
Tie lūkesčiai tik iš dalies pasi
tvirtino. Naujoji mūsų emigra
cija ir dabar nuoširdžiai auko
ja aukų vajaus progomis. Bet 
tų aukų neužtenka parūpinti mū
sų vedamai Rėvai pastoviame

į ryžtamės
■ ir atkak- 

gose ga- 
H teisę laikyt

Šią tamsią 
nepasiduoti. Po 
lios kovos vokieči 
lų gale pavyko 
bent vieną sav ją ir
gaut nors 2 mokyt >jam algas. 
Gavome taip pat ir {eras patal
pas su visais reifcalngais įren
gimais mokiniy b?ndrabučiui. 
Pasišventėliai mokytojai dirba 
gana sunkų darbą, tegaudami už 
1 pamoką vos 40-50 ęfg.

Visa tai—Vardan tos Lietu
vos !

Gimnaziją įkūrėip, mokinius 
sukvietėm, bet kai 
išlaikyt—mūsų jėg s nebeišne- 
ša. Mokinių tėvai, . 
mi vieni iš varginėjusių Euro
pos skurdeivų, j 
galėtų apmokėti 
mokslą ir maitini 

Į jus tat, bran 
lio lietuviai, ir 

Rodos, nebūtų 
ku didesnėms Ii 
joms apsiimt paflbbot bent po 

u , - - i -- - vieną mūsų gimn Įijos klasę ir

tai irgi pravedė 18. Ikšiol demokratai turėjo 54, O nau- Lietuvai ištikimiausių klaipėdie- surinkti mokiniai išlaikymui 

 

x...... bent po 80-100 d<f.’ kas mėnuo.

Mūsų planas

Pasitikėdami'viso pasaulio lie
tuvių vienybe, gavę pradžiai re
alios paramos iš VLIK ir BALF, 

r - įkūrėme vak. Vokietijoje, Diep-
MTHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA holze, lietuvišką aukštesniąją 

mokyklą ir mokiniams bendra
butį.

šios įstaigos tikslas išgelbėti 
nuo galutinio nutautinimo Vo
kietijoje gyvenančių lietuvių 
jaunuomenę ir paruošti ją tė
vynės Lietuvos tarnybai. Dau
giausia mums rūpi ateiti į pa
galbą Maž. Lietuvos lietuviams, 
kurie, priversti gyvent tarp vo
kiečių ir leist vaikus į vokiš
kąsias mokyklas, negali patys 
vieni atsispirti gana stipriai vo
kietinimo galiai. Džiugu yra ma
tyti į bendrabutį atvykstančius 
sveikus ir gražius lietuvių klai
pėdiečių vaikus, kurie, metę vo
kiškąsias mokyklas, palikę savo 
tėvelius stoja į lietuvišką gim
naziją ir su dideliu užsidegimu 
griebiasi kartoti savo gimtąją 

i kalbą, kurią jau buvo bepamirštą. 
Tai daugumoje susipratusių ir
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RINKIMAMS PRAŪŽUS

Lapkričio 7-tos balsavimai davė republikonams ne
mažų laimėjimų. U. S. senatan jie pravedė 18, demokra-

jam senate turės 49; republikonai turėjo 42, o naujam į čiM vaikai.
turės 47. čia demokratai turės tik dviejų senatorių dau-■ Gimnazijoje, kurioje veikia 
(•ūmą. / t
turės 234; republikonai turėjo 169, o naujam turės 199.

reikia juos

patys būda-

u būdu ne
savo vaikų

ij viso pasau- 
iamės!

labai sun-
vių koloni-

VLIK’O SUDĖTIS 
IR TIKSLAI

Išlais-Vyriausiasis Lietuvos 
vinimo Komitetas atsirado karo 
metu rezistencijoje prieš Vokie
tijos okupaciją.

Kai Sovietų Sąjunga ir Vo
kietija, du suokalbininkai slap
to 1939 m. rugpiūČio 23 ir rug
sėjo 28 dienas susitarimo pasi
dalinti Pabaltijo valstybes ir 
Lenkiją, susipyko ir pradėjo ka
rą, lietuvių tauta sukilo, iš pa
grindinių savo krašto miestų pa
šalino okupantą ir paskelbė ne
priklausomos Lietuvos laikinąją 
vyriausybę. Bet ji išsilaikė tik 
šešias savaites. Nacinis okupan
tas pakeitė bolševikinį ir laiki
nąją vyriausybę prievarta paša
lino. Tada jos vietoj lietuvių 
nacionaliniam veikimui ėmė va
dovauti iš pogrindžio Vyriausią

p Remtas
it A kilnių ____  — ______ -7..
iri tĮparodys gra- i sjs Lietuvos Išlaisvinimo Komi- 

nuli rsnkii ! _ . . -

vilti- 
idea-Atstovų Bute demokratai Jurėjb’259, o naujam SL’tS vkn'ntdžviloj *k"lr-,K___ , , ... K

- ■ • , , -k .M • Europoj tikrai lietuvllka Ir kri- S
Gubernatouių demokratų buvo 29, republikonų 19, kščioniška gimnazija. Visos ki- L: d—x---- tetas. J s buvo sutartas sų

dabar demokratu 22, o rep_ublikonų 26.
Su i

tos liet, gimnazijos Vak. Vokie-
. nauju Kongresu Trttman’o administracijai bus ^la[ik'^Xs?'8^Sų 
sunkiau veikti.Nois abiejuose, butuose demokiata KOmisarų potvarkiais, nesutinka

* I z4aizx*-. ♦■'i t« « m mfl.turės daugumą, bet kai kuriais svarbiais klausimais pie
tiečiai kongresmenai “susigieda” ir eina išvien su re- 
publikonais.

duoti tautinėms tremtinių mo
kykloms paramos. Taigi mūsų• • • o dillKOnaiS tautiečiai turi būt priversti ati- į vj

Rinkimai demokratams iškirto ir daugiau netikėtų
šposų. Buvęs senato daugumos lyderis W. Lucas (III.) 
pralaimėjo republikono Everett M. Dirksen naudai. Ki-

ir auklėt vokiečiams. Daugelyje 
vietų vokiečiai nepriima mūsų 
vaikų j savo aukšiesnes mokyk-

i i demokratu šulai ir administracijos ramsčiai, kaip se-1 las. Bet lietuviai vistiek nepa- 
natoriai Millard E. Tydings (Md.), Francis J. Myers (Pa.) bėgtų apmokėti vokiečiu mokyk- 
• • __ i_ ____ tiri °..___ lose už vaiku mokslą. Taim Vo-irgi pralaimėjo republikonų naudai.

Balsavimų daviniai taipgi nemalonūs organizuotai 
darbininkijai. Didžiausias ju dėmesys buvo nukreiptas į 
senatorių Robert A. Taft (Ohio), žinomo Taft-Hartlėy 
Įstatymo" autorių. Daugelis pranašavo jam pralaimėjimą 
ir politinės karjeros pabaigą. Vienok - jis iš šių rinkimų 
išėjo, su -didele pergale ir tas padidina jo šansus, kaip

i vandens, bet dabar jo^Įgf^rnaeS 
liarumo, negu ikšiol. IrwHli valstijose .organizuotos 
darbininkijos remiami kandidatai silpnokai pasirodė.

Demokratų vadai aiškina, kad jų nepasisekimų prie
žastis buvo prieš pat rinkimus pablogėjusi situacija Ko
rėjoje. Republikonai pasinaudojo ta proga ir visą atsa
komybę už padėtį Tolimuose Rytuose suvertė demokra
tams.

Demokratai raminasi tik tuo, kad neprezidentiniuose 
rinkimuose jie dažnai prakiša, o paskui atsigriebia.

Dar pažymėtina, kad šiuose rinkimuose balsavo žy
miai daugiau, negu praeituose neprezidpntiniuose rinki
muose. Iš 75,000,000 užsiregistravusių piliečių balsavo 
apie 40,000,000. Kai kuriose valstijose balsavo iki 80 
procentų. Bet turint omeny, kad visoje šalyje yra apie 
95,000,000 asmenų galinčių balsuot, tai aktualiai dalyva
vusių balsavimuose procentas vis dėlto nėra perdi delis. 
Kitose demokratinėse šalyse piliečiai balsavimo teise nau
dojasi daug uoliau, negu mes, amerikiečiai.

lose už vaikų mokslą. Taigi Vo
kietijos lietuviams ateina tam
siausi laikai, kaip kadaise Lie
tuvoje carų priespaudos gadynė
je .

NAIVUS POLITINIO NUSIKALTIMO
KARTOJIMAS

Jersey City, N. Y. (LAIC).— 
Vietos ukrainiečių dienraštis 
"Svoboda" praneša, kad Klaudi
jus Hrabyk Detroito “Dziennik 
Polski" straipsny ukrainiečių 
protestą prieš "Vilniaus ir Lvo
vo" šūkį pavadino "Politinio 
Kvailumo išsišokimu". Ne tiek 
Hrabykas pyko už pačią tele
gramą gen. Andersui, kiek už 
tai, kad New York Times su
minėjo faktą, kad Halčyn pa
siuntė tokią telegramą. Ukrai
niečių išdrįsimą savo teises gin
ti. p. Hrabykas apibudino kaip 
"provokaciją" ir "beviltišką kvai
lumą".

Ukrainiečiai atsikirto, kad jie 
nerašinėtų amerikiečių spaudai, 
jeigu nebūtų provokacijos iš len
kų pusės: “Per Lvovą ir Vil
nių jie (lenkai) vargiai kada 
nors pasiektų Varšuvą", gi tuo 
tarpu Varšuvoje tebetupi sovie
tinis prokonsulas Rokosovskįj. 
Toliau, ukrainiečiai prideda, kad 
jei ne Hallerio ir kitų lenkų 
"patarnavimas" Lvovo ir Vil
niaus reikalais, 
bolševikų nebūtų 
nei Varšuvoje, ir 
šiandien nekafotų 
vikiškas pavojus. Taipgi lenkai 
nebūtų susilaukę Katyno, o uk
rainiečiai Vinnicos. Taip žiū
rint, pastarasis lenkų išsišoki
mas bus ne politinis kvailumas, 
het politinio nusikaltimo karto-

jimas, prieš kurį ukrainiečiai tu
ri ir privalo saugotis ne tiktai sa
vo interesais besivaduodami, bet 
pačios Lenkijos interese."

NUTRAUKĖ DIPLOMA
T1N1US SANTYKIUS

tai šiandien 
"nei Kijeve, 
ant pasaulio 
baisus bolše-

ti mūsų įgaliotinfcis. Prašome Į mokratinių partijų ir rezistenci- 
tokius tautiečius, Atsiliepti. Į joje susjkūrusių kovos organiza- 

Tai yra pirmasis bandymas po j cijų. Kiekviena tų grupių pa- 
* siuntė į VLIK’ą po vieną atsto

vą. VLIK’as sėkmingai vadova
vo viso krašto rezistencijai. 1944 
m. gegužės mėn. Gestapo dau
gumą jo narių susekė ir išvežė į 
Vokietijos kalėjimus. Amerikie
čių kariuomenės pergalė juos iš
laisvino, ir nuo 1945 m. VLIK’as 
atgaivino savo veikimą Vakarų 
Europoje. Jo tikslas—pats var- ... . .. .
das jį nusako: kovoti, kad Lie- da*nai atstodavo lš vlsur sav^ 
tuva būtų laisva. Panašiai kaip i tiekiama parama ir jausmas, kad 
savo laiku buvo Prancūzijos iš- , bčdoj busi visų gelbėtas. Kiek 
laisvinimo komitetas, vadovauja- i pinigo buvo tuomet reikalinga, 
mas de Gaulle. Šiandie VLIK’as jį parūpindavo stambios T. Fon- 
yra autorizuotas krašto valiosI dui aukos mūsų visuomeninių 
reiškėjas ir. kaip visų demokra- Į organizacijų, kartais ir privačių

platųjį pasaulį išsisklaidžiusiai 
lietuvių šeimai. Jtfįu jis pavyks 
—mūsų svarbi įstaiga gyvuos ir 
savo uždavinį atliks. Tada mes 
visi matysim ir suprasim, kad 
LIETUVIO VIENYBĖ tai yra 
toji nepalaužiama jėga, kuri pa
dės mums ištesėt sunkioj kovoj 
už lietuviškąją kultūrą ir už lie
tuvio laisvę.

PLB Vokieti jos Krašto 
V fdyba

(21a) Bad Salzuf m
Baum—Str. 17 
16-10-1950.

i “T Į
i ■ jų

h'

tartys mažai geli ijo Lietuvai, 
Latvijai ar Estija Lenkijai ar 
Suomijai 1939 ir 1910 metais, kai 
Sovietų Sąjungos nkslams buvo 
patogu jų nepaisyti.”

Tą pačią dieną variausias JAV 
atstovas Warren R. Austin pa
reiškė :

“Aš iškilmingai pareiškiu, kad 
Atlanto valstybės ėmėsi gina
mųjų priemonių išimtinai dėl di
delio posūkio Sovietų politiko
je. kuris prasidėjo karui pasi
baigus.

^Patiektoji rezoliucija vaiz- 
Faktinai, Sovietų Sąjungai būtų'duoia tą taktikos posūkį.
visai nepatogu, jei josios gerbė- “&is politikos posūkis savo 
jai ir pakalikai neturėtų nieko 1 reikšme, apimtimi ir pasekmėmis 
geresnio parodyti, kaip tiktai to
kių valstybių, kaip Estija, Lie
tuva ir Latvija, pranykimą iŠ že
mėlapio . . ."

Spalių 26 d. prašneko dviejų 
didžiųjų valstybių atstovai.

Britų atstovas Kenneth Youn- buvo taip vadinamų Vakarų im- 
ger pareiškė draugui Vyšins- perialistų auka.
kiui: "Sovietinės valstybę* vado-

"Neigi galime būti labai pa- vaujamos komunistinės partijos 
veikti argumento, kurį Sovietų paveržė, vieną paskui kitą, vy- 
delegatas panaudojo apie Sovie- riausybes Rytų Europoje.
tų Sąjungos prieš karą pasirašy- “Vienu pačių Žiauriausių šio 
tas nepuolimo sutartis. Tos su-1 liūdno laikotarpię veiksmu So-

Lake Success. N. Y. (LAIC). 
—Spalių mėnesio paskutinioji 
savaitė atnešė kiek drąsesnių at
siliepimų apie Baltijos tautų li
kimą: dviejų Europos kraštų de- 

I legacijos ir patsai JAV atstovas 
prabilo Politinėje (Pirmojoje) 
Komisijoje.

Spalių 25 d. Olandijos atsto
vas Goedhart kalbėjo:

"Visai natūralu yra. kad. pa
siremdama šiais suprantamais 
spėliojimais. Sovietų Sąjunga 
jaučiasi priversta retkarčiais iš
eiti su "taikos pasiūlymais".

Bielgradas. — Lapkričio 11-tą 
Jugoslavija uždarė Albanijos le- 
gaciją. Diplomatiniai santykiai 
tarp šių dviejų šalių dar pablo
gėjo.

Tito vyriausybė, uždarydama 
Albanijos legaciją paskelbė, kad 
ji nesirūpino gerų, santykių pa
laikymu, bet užsiėmė provoka- 
tine veikla prieš Jugoslaviją ir 
jos autoritetus.

Jugoslavijos santykiai pablo
gėjo su Maskva ir su jos sateli
tais, kai Tito atsisakė aklai klau
syti Stalino ir kominformo įsa
kymų. Albanija būdama paklus
ni Maskvai vedė ir tebeveda vi
sokias intrygas prieš Jugoslav!- 
j*-

Butte, Montana.—Spalių 7-tą 
Modesto Canyon kalnuose nukri
to ir sudegė Northwestern lini
jos lėktuvas, žuvo 22 asmenys— 
18 keleivių ir 4 lėktuvo parei
gūnai. Visų žuvusių kūnai su
degė. ‘

tinių grupių atstovų kolektyvas, 
jis eina funkcijas, kurios norma
liąja laikais priklauso parlamen’-

ją. ncj'aią Ttxecu t i r),
kuri dirba kontakte su Lietuvos 
pasiutinybėmis Jungtinėse Val
stybėse. Britanijoj, Vatikane ir 
kt. kraštuose, kuriuose tebepri
pažįstami nepriklausomos Lietu
vos atstovai.

Prel. M. Krupavičius :

asmenų. Tada nebuvo reikalo 
sudaryti didesnes pinigo atsar
gas. z -J ■- -•* '-u -

mus ir koncentracijos lagerius, 
ir tik alijantai 1945 m. atidarė 
jiems kalėjimo duris. Išėjo iš jo 
pusgyviai. Iš Lietuvos Vokieti
jon buvo atkeltas tik T. Fondo 

j vardas be cento jo kasoj ir bet 
I kurių rezervų užsieny.

T. Fondui ir tremty beliko 
vienintelis lėšų šaltinis—tai mū
sų trertit^.iiai ir mūsų senoji emi- 

1 gracija. Valstybiniai mūsų fon- 
< dai liko “įšaldyti" ir mums ne- 
| prieinami. Už tai mes galime 
i didžiuotis gyvu mūsų tautos da- 
‘ lies, atsidūrusios už tėvynės ri- 

Paryiius.—Lapkričio 9-tą par- bų. jautrumu. VLIK’o paskatin- 
lamentas 466 balsais prieš 98 bal- ■ mūsu tremtiniai, patys gyven- 
sus atmetė atstovo Louis Terre- |

MARŠALUI PETAIN 
AMNESTIJĄ 

ATMETĖ

palygintinas su Sovietų sutarti
mi su naciškąja Vokietija. Tik
rai, jis atgaivino laisvajam pa
sauliui metamus kaltinimus, ku
rie kartoja oficialę 1939 metų 
sovietinę pažiūrą, kad Hitleris

noire pasiūlymą išleist iš kalė
jimo Verdūno
Phillippe Petain, 94 metų am
žiaus. Nacių okupacijos laiku 
Petain vadovavo Vichy vyriau
sybei. Jis buvo pasmerktas mir
ties bausme neva už bendradar
biavimą su naciais. Tuolaikinis 
vyriausybės galva generolas De 
Gaule mirties bausmę pakeitė vi
so amžiaus kalėjimu. Maršalo 
Petain sveikata yra susilpnėjusi 
ir galimas dalykas, kad buvęs 
Prancūzijos didvyris užbaigs gy
venimą kalėjime.

gynėją Henri

RUDENS NAKTĮ
Naktis, kaip pasaka, į širdį nerias.
Šalnos hupurtyti po kojų lapai čiuža, «• 
O lapų tų rusvų, melsvų po kojų—marės .. 
Ir skamba širdyje nepabaigta dainužė. ’

Kodėl taip neilgai viešėjau parke?
Šiąnakt juk šalnos paskutinį želmenį pakas.
Erdvėse rudens smuikai graudžiai verkė, 
lyg motina prie mirštančio sūnaus užlaužusi rankas.

Naktie, žvaigždžių naktie rudene!
Kaip ilstanti pantera, imk mane sukrutus.
Ne vien kasdiene duona žmogų peni.
Pabodo man tos sienos keturios ir ankštas butas.

Tiek kartų ir nenuodėmingai klystama. « 
Gal tavyje, naktie, širdis man atsigaus.
Ieškosiu su tavim, naktie, ieškosiu nepažįstamo, 
het mylimo ir laukiamo žmogaus.

Pakėliau galvą mintimis apsvaigusią.
Širdy atodūsis susidrumstė gilus.
Kažkur vargonai groja ... Ar naktis jau I
O, koks stebėtinas tas žvaigždžių Viešpat

* i Inčiūra

LIETUVOS KUNIGŲ 
LIKIMAS

darni vargo metus, gausiomis ir 
nuoširdžiomis aukomis iš karto 
parėmė T. Fondą ir mokėjo jį 
remti per visą skurdųjį trem
ties metą. Mūsų senoji emigra
cija su tokiu pakiliu entuziaz
mu stvėrėsi šalpos darbo ir mū
sų politinės veiklos rėmimo, 
kaip reta kita tauta.

VLIK’as ir V. Taryba vis tik 
nebūtų galėję išvystyti Lietuvos 
bylos ginimą tokiu mastu, kaip 
tai yra padaryta, jei šalia trem
tinių jiems nebūtų pągalbon at
ėjusi mūsų senoji emigracija.

i Kalbant apie mūsų senąją emi- 
I graciją, tenka suprasti jei ne iš
imtinai, tai didžiausia dalim 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
lietuvius. Apsijungę Amerikos 
Lietuvių Taryboj, jie visą laiką 

. rėmė ir teberemia mūsų vad. or-
Roma.—Lapkričio 12-tą, Itali

jos Katalikų Akcijos laikraštis 
j "Quatidiano” passkelbė, kad' re- ganų veiklą stambiomis piniginė- 
' miantis patikimais šaltiniais. mis aukomis. Nekalbant apie 
[raudonųjų okupuotoje LietUvo-i jAV lietuvių labai nuoširdžią 

į tremtinių šelpimo akciją. BALF, 
i suorganizuotą ir vykdytą, ALT 
nuopelnai mūsų kovoj už Lietu- 

mirė, vienas dingo, kiti ištremti vos išlaisvinimą ir ALT Vykdo- 
Sibiran. Daug Lietuvos kunigų mojo Komiteto nepailstami žy- 
mirė kankinių mirtimi. ' g>ai JAV vyriausybėj ir visuo-

je teliko tik 400 kunigų. Prieš I 
karą ten buvo 1,646 kunigai. Toj 
paties laikraščio žiniomis, trys 
Lietuvos vyskupai karo laiku

.a SVARBU LRKSA NARIAMS!
LRKSA kaipo fraterndlė organizacija yra pagaminusi 

nariams ŽENKLELIUS. Šie ženkleliai yra gražaus for
mato, paauksuoti ir papuošti lietuviškomis tautinėmis spal
vomis bei vyčio ženklu. ŽENKLELIO KAINA—$1.00.

Įsigykite ir nešiokite LRKSA ženklelius! Tuomi dar 
labiau sustiprinsite fraternalizmo dvasią Susivienijimo na- 
rių tarpe.

Kreipkitės j: “Garso” administraciją, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

_sų vedamai ‘Rėvai pastoviasaū: 
pakankamas lėšas? Atsižvelgiant 
į vis didėjantį santykių tarp Ry
tų ir Vakarų įtempimą, atrodo, 
kad neišvengiamai konfliktas ar
tėja. todėl VLIK’o ir V. Tary
bos veikla turi būti kiek galint 
stiprinama. Kartu ji turi būti pa
stovi, numatyta ilgesniam lai
kui ir planingai vykdoma. Tas 
tuomet tebus galima, kai T. Fon
do pajamos bus pastovios.

Pastovios T. Fondo pajamos 
vienu būdu tegali būti patikrin
tos—pastoviu savanorišku, bet 
kiekvienam lietuviui moraliniai 
privalomu apsidėjimu Lietuvos 
laisvinimo reikalui. Senosios 
mūsų emigracijos tolimesnė pa
rama yra jos geros valios reika
las. Bet mes—naujoji emigraci
ja—bėgdami iš Lietuvos, paliko
me kraštą tokiu momentu, kada 
namie likusi tauta ryžosi iki ga
lo išeiti kruviną Golgotos kelią. 
To mes neturime teisės niekuo
met užmiršti, juoba, kad dabar
tinė tikrovė prašoko skaudžiau
sius numatymus. Ir jei norime 
pateisinti savo buvimą laisvuose 
Vakaruose, patikrinti sau teisę 
grįžti išlaisvinton Tėvynėn su 
savygarbos pajautimu, turime 
viską daryti, kas mums pajėgu, 
kad ir čia jaustumės mūsų tau
tos kovų dalyviais.

Dėl to noriu baigti, kuo esu 
pradėjęs. Lietuvį, remk T. Fon
dą pastoviai ir nuoširdžiai. Į T. 
Fondą dedamas Tavo skatikas 
bus liudininkas, kad lietuvių 
tautai sunkiausioje valandoj bu
vai kartu su ja ne tik širdim, 
bet ir veiksmu. Nevėluok! Vis 
labiau audrėjančioj pasauliniu 
įvykių raidoj tiek palenksime 
Lietuvos likimą mūsų siekimų 
kryptim, kiek Lietuvos laisvini
mo reikalui mokėsime parodyti 
pasišventimo, kietos ištvermes ir 
nepailstamo veiklumo. Tam yra 
reikalingos ir lėšos. Ir dėl to 
globok Tautos Fondą, kad jis 
pajėgtų atlikti jam skirtą užda
vinį.

Prof. J. Kaminskas.
Tautos Fondo Valdytojas 

Lederstrasse 94
(14b) Reutlingen, Germany.

Washingtonas.— Lapkričio 12 
dieną vyriausybė paskelbė nau
ją Korėjos karo auką sąrašą ap
imantį 45 žuvusius kautynėse. 74 
sužeistus ir 39 dingusius.
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SOVIET FRAUDS AGAINST
LITHUANIA
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(The End)

Merkys’ Last Official 
Visit to Moscow

shinsky, but no representative 
from the Lithuanian Legation.

Conference in the Kremlin

The case of the alleged "kid
napping" of Red Army sol
diers, complete with factual evi
dence gathered by the Lithu
anian attorney general in charge 
of especially important cases, 
was prepared documentally so 
that, in going to Moscow, no 
one wanted to even doubt that 
the accusations made by Molotov 
would be proved to be untrue 
ancfthe incident would be closed 
Our delegation, however, expe 
rienced unusual inconveniences 
and delays from the very outset 
of their journey. For example, 
their train was detained imme
diately after it had crossed the 
border while an NKVD man, a 
huge revolver hanging from his 
belt, stuck his nose into each 
compartment of our car, without 
an apology or explanation.

Arriving at the first Russian- 
controlled station, where our car 
was uncoupled and we had to 
transfer to another train, our 
delegation was not only not met 
by anyone, but wle even had to 
carry our own luggage to the 
waiting room. When the train 
came in after forty minutes, we 
again had to search for someone i 
to carry our luggage and to find 
places on the train ourselves. 
We traveled in this way to the 
former Polish-Soviet border (in 
a former Polish car) until Molo
dečno; here we had to transfer 
to a Soviet car, since the rails 
from Molodečno to Minsk were 
of the Soviet type.

It created a queer 
when, looking out of 
window, we saw the 
the forests and glens
with Red Army troops. Not sen
sing their real assignment, we 
surmised that perhaps it was 
only the usual summer maneuv
ers of the Red Army, although 
something vin our. subconsious 
minds told'ua-that tht->pre*erjcė^

sensation 
the train 
edges of 
crammed

of these Red At 

purpose. We reachi

In the late evening of the 
same day, June 7, when A. 
Merky*, Lithuanian Prime Min
ister. went to the Kremlin ac
companied by the Lithuanian 
minister in Moscow, Mr. L. Nat
kevičius, Molotov impatiently 
listened to Merkys’ presentation 
of the case of the Red Army 
deserters, who had never been 
held anywhere by Lithuanian 
officials, as could easily be prov
en by all the data in this un- 
•Vrtunate case, with even pic
torial evidence. Without even 
glancing at the file Molotov cyn
ically stated to Merkys: “Do- 
volno ogorod gorodit, a tysiacu 
takich sledsvij sostriapaju, jesli 
eto možno pravitelstvu ..." 
("Enough fencing a garden. I 
can make up thousands of such 
investigations if that is impoit- 
ant to the government . . .")

Handing the Lithuanian Prime 
Minister an article written by 
Merkys himself for the Baltic 
Review of February, 1940, Molo
tov emphasized that Merkys was 
supposedly organizing a league 
which, it seemed, would be aimed 
against no one else but the So
viets. The third accusation was 
that new members were beirg 
recruited for the Sauliai Guard 
in Vilnius territory. In other 
words, the Soviet Union once 
again repeated the previous 
charges in order to create a pre
text for new demands which no 
government could accept. Since 
Molotov held to this accusation, 
he went even further; he de
manded that the Lithuanian go
vernment be replaced by one 
that would be- “more friendly” 
to the Soviets ,and that the al
leged guilty "kidnapers”—Sec
urity Department. Povilaitis—be 
arrested and surrender for trial.

The second conference bet
ween Molotov and the Lithu- 
ani«n delegation took place on 
Juįuj 9, tout it too was unsuccess- 

tov

I ident with which it was expected 
to dispel all shadows of mis 
trust by the government of the 

■ Soviet Union, in order finally to 
.ease the tension which had pois- 
loned the atmosphere since May 
25, when Molotov had so out- 

I rageously made wholly ground- 
i less charges against Lithuania.

On June 11 the Lithuanian 
land Soviet flags were raised over 
| the Moscow airport, just as 
though the Bolsheviks were 
really showing the Lithuanian 
Foreign Minister the respect 
properly due him, without any 
treachery. The third conference 
in the Kremlin took place on 
that same day, with Minister 
J. Urbšys taking part in our 
delegation. The result of this 
third discussion, however, did 
not change the essential aspect 
of the matter.

On the following day Merkys 
and I returned to Kaunas by 
plane while Urbšys and General 
Rėklaitis remained in Moscow 
for several more days, apparant- 
ly expecting further to discuss 
the matter there.

The Ultimatum

ers ful. beca

AND ANSWERS ON
NEW SOCIAL SECURITY

This is 
questions 
new
Christopher G. 1 
the Wilkes-Barre 
Administration fl

prepared

, Social 
office, 
nd willlie Square, 

to answer any
1. Will 

benefit* now, 
qualify

Yes. A person 
on September 
1 ts years of 
gible for 
eligible if he 
much work

A wife 
benefits if she 
child who is 
unce benefits on 
records.

The divorced former wife of a de
ceased insured worker may in some 
cases receive benefit* on his record 
if she is caring for his children.

A child may upalify for monthly 
benefits on his mother’s record more 
easily under tne new law than be
fore.

benefit*.'. He h

* 'aerie* of 
the 
by 
of

Security 
67 Pub- 
bq glad 

received.
•bl* to claim 
they did not 

•mended? 
1* 65 or over 

need* only 
to be eli- 

immediately 
had that

law.
now receive 

in her care a 
to child insur- 

huaband’s wage

Only two days after our re
turn from Moscow—in the night 
from June 14 to 15—a telegram 
was received from Moscow1 stat
ing that the Soviet Union de
mands, for the alleged purpose 
of strenghtening the security of 
the Soviet garrisons, that the 
number of Red troops fixed in 
the appendix to rhe mutual As
sistance Pact be raised for the 
time being to 50,000, if the cir
cumstances did not cąll for more 
and that it was planned to bring 
that Inumber into Lithuania's 
territory at 3 P. M. on June 15.

Although our government did 
not offer any resistance, word 
was received from the border 
that the Soviet units had fired 
upon our border guard posts, 
fatally shooting one guard and 
wounding several others. At 4 
p. m. squadrons of Soviet mili
tary planes appeared over Lith
uanian cities. Not the stated 50,- 
000, but at least 250,000 Red __ ______ _____ ............ .
Army troops were hurled across į law will be used Where it will 
the border, occupying every cor
ner of Lithuania up to the Lith
uanian-German border.

This was how the mutual As-f 
sistance Pact .signed between

5. Can a person receive monthly 
insurance benefit* if he ha* earning* 
from work?

Beneficiaries aged 75 and over 
may receive benefits regardless of 
the amount of their earnings. A 
beneficiary under that age will have 
his benefits suspended if he does 
more than a limited amount of work. 
If he works for wages in covered 
employment, he may earn a* much 
as $50 in a month and stilt accept 
his social security check for that 
month. If he engages in covered self
employment and his earnings are in 
excess of $600 during a taxable year, 
histbenefits are not payable for those 
months in which he is so engaged.

When an individual works for 
wages which would cause a suspen
sion of his benefits or is engaged 
in self-employment and expects to 
have net earnings from self-employ
ment which may result in a suspen
sion of bi m fits, he should report to 
the nearest social security field of
fice immediately.

6. Can a person 
insurance payment* 
from any tourcei 
from work?

Ye.. Owe a peison has qualified 
for benefits, he may receive pay
ments even though he has income 
from capital investment, such assan- 
nuitics, rentals from real estate, 
vidends from stocks, cr inti rest 
bonds

receive monthly 
if he ha* income, 
beside* earning*

dependent husband or widower 
fully and currently insured wo-of a 

man who is entitled to old-age and 
survivors insurance, benefits or who 
dies after August 1950 is now eligible 
for insurance payments when he be
comes 65.

2. Suppoie a worker died before 
the amendment* were enacted and 
wa* not insured. Will hi* survivor* 
be eligible for benefit* under the 
amendment*?

No. The old eligibility require
ments remain in effect for persons 
who died before September 1, 1950.

3. Doe* the amount of the iniur- 
ance payment depend on a worker’* 
earning*?

Yes. The law in effect up to Sep
tember 1950 also codhted the num
ber of years of employment and that 
law will continue to be used in many* 
cases. Where the 
uring benefits is 
will be increased 
in the new law. 
1952, the formula given in the new

I re-

di- 
on

WAITKUS CITED 
FOR COMEBACK

York, Nov. 9 (AP).—Base-

old system of fig- 
used, the benefit 
by a table given 

Beginning in July

suit in a higher’payment.
4. How much.will benefit* be 

der the new l<tgt ’” '
Wįen the beittfit. formula, jn 

new law is usedllhd^okb

un-

1 the 
■arfeMhėlit

New
ball’s “Comeback of the Year” award 
today went to Eddie Waitkus, the 
Philadelphia Phillies’ fine first base
man, who escaped death by a narrow
margin.

A crazed girl’s rifle shot critical
ly wounded the slender athlete on 
June 14, 1949. His life hung on a 
thread in the next few days. There 
were few who ever thought he would 
be back on a big league diamond.

But the courageous blond from 
Melrose, Mass., fought "like a big 
leaguer, passed the crisis, and then 
started the long journey back. It was 
a grand comeback, one that helped 
inspire the Phils to go on to win 
their first National League pennant 
h?t-“
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Albina
Vincas __
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienč, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 285 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55. Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 812127 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

I PAŽINKIME LRKSA VEIKĖJUS

KAZYS LAPINSKAS
Kadangi LRKSA jsisteigė ir 

pirmąją savo veiklą išvystė 
Pennsylvanijoje, tai nenuostabu, 
kad šios valstijos ribose turime 
ir didžiausią veikiančių kuopų 
ak^ičiii. Daugelyje tų kuopų tu-

to
wards evening and set out for 
Moscow only two hours later, as 
the sun was setting. ■

For the eyes of the public the 
Moscow station was decorated 
with Lithuanian and Soviet 
flags; our delegation was met 
by a group of Soviet government 
representatives headed’ > by .Vi-

not taken any steps, meaning 
that Merkys had not resigned 
and that the men accused by the 
Bolsheviks had not been are&ted- 
Information was received from 
Kaunas in Moscow on June 10 
to the effect that the Lithuanian 
Foreign Minister J. Urbšys was 
arriving on June 11, bringing 
a special statement by the Pres-

GARSO*’ KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaštalų; šv. 
švį Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio

keturių 
Povilo, 

dalykų’ 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS Ui yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir* užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų^lšbląšk.vti. Jie yra 
lahai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* *udekk> apdarai* 3.00; popieriniai* 
virbeliai*—$2.00. ,

ANGLIŠKAI-LIEETUVISKAS ŽODYNAS (Engli.h-Lithuanian Die- 
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną,. kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 
puslapių; kieU’s stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mos jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1900 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti kiaušiniai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kairia 25 centai.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas, šaltoji laida. Kaina 20c už viena; 15e pe.^ 
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

"KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA"—Pasakų knyga. Paraiė A. Vaičiu
laiti*. šioje apsakų knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA" telpa begalo 
įdomių 12 istorijų ir 12 .pasakų, kaip tai: "Pabėgėliai", Loky* ir Voverė", 
"Ožio Baltas”, “Adoma* Ir lava", "Uodas”, "Popiežiau* Paukitytė", “Sena* 
K arveli* Aleksandras" “žiogų Daina" ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

"VAI LĖKITE DAINOS"—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa- 
ražė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

“PASLAPTIS". Kotrynos GrigaitytX*-Graudušienės eilėraščiai (lyrika). 
73 pus). Kaina 1 doleri*.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS- Paraiė kun. dr. J. Prunski*. Išleido kun. 
Pi M. Juras. 140 puslapių. Kaina $1.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Paraiė kun. Pr. M. 
Jura*. 109 pusi. Kaina $1.00.

POEZIJA. Jurgio Baltrulaičio eilėralčiai. Spaudai parengė J. Aisti*. 
IMeido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

NUSIŠYPSOK. J. K. m. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla
pių. Kaina 70 centų.

Užsisakant kreipkitės |
"GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Stott IP. O. Box 32L Wilkes-Barr^ Pa

ictate of the Boiehevik f™”®!-into a 
government by an arbitrary ahd 
unproved accusation against the 
Lithuanian government. fj

At the same time on the same 
day Red Army troops moved 
against Estonia and Latvia, and 
occupied them by June 17, even 
though the number of Soviets 
garrisoned there was more than 
twice as great as in Lithuania.

On June 15, the Soviet Assist
ant Commissar of Foreign. Af
fairs, - DekanozoV was sent to 
Kaunas by Moscow to form a 
pro-Soviet government and to 
bring Lithuania into the Soviet 
orbit, which he did by the met
hod of illegal, mock elections. 
He handed the Lithuanian pup
pet "president”, J. Paleckis, a 
list of members of the "interim 
government" which was to call 
the session of the so-called 
“People’s Diet"—selected from 
candidates offered by the Com
munist Party—to order Kaunas 
to enact* the Moscow-composed- 
and-directed declaration of “join
ing” the Union of Soviet re
publics.

Life does not stand still. Where 
there is no progress there is disin
tegration. Today a thousand doors 
of enterprise are open to you. invit
ing you to useful work. To live at 
this time is an inestimable privilege, 
and a sacred obligation devolves upon 
you to make a right use of your op
portunities. Today is the day in which 
to attempt and achieve something 
worth while. —Grenville Kl*i*er

less. For those i

amo

newly retired worker who is entitled 
to payments will get at least $20 
even if his average monthly wages 
is less than $40.

5. What i* th* amount,, of the *o- 
cia) letarity tax? . š '• . ,

UnHl the enti ^6$' the Amount 
will be 1 U <& *achį;fo> employer and 
employee, The rate iwID then be 2% 
from' 1954-to '9Wrom I960
to 1964v, 8i5>/rotn jft65> )9*», and 
3’4 % after 196?. •!\ ’

0?>ly; the- first tfOCO df \$ages in 
a year is taxable through 1950. Beį- 
ginning in 1951 the first $3600 iš 
taxed.

In all difference* consider that over, 
both you and your opponent or enemy 
are mortal, and that ere long your 
very memories will be extinguished.

NUMIRĖ AUGUSTAS
POLITIKA

This is the fourth of a series of 
questions and answers explaining the 
new Social Security law prepared by 
Christopher G. Boland, Manager of 
the Wilkes-Barre, Pa. Social Security 
Administration field office, 67 Pub
lic Square. Mr. Boland will be glad 
to answer any questiohs received.

1. Are benefit* paid automatically 
upon attainment of age 65 or death?

No. A claim innst be filed before 
any insurance payments are made. 
It is very important to remember 
this because the law permits monthly 
payments to go- back for only six 
months from the date on which the 
claim is filed. The lump sum can be 
paid only if a claim is filed within 
two years of the worker’s death.

2. Whara ar* boaafit claim* filad?
The place to make claims for in

surance benefits under old-age and 
survivors insurance is the nearest so
cial security offiM. A person 65 or 

who has been employed in 
work covered by aocial security, 
should go to that office for advice 
about 
though he has not yet retired. The 
Wilkes-Barre, Pa. office is located 
at 67 Public Square.

3. Do the** already racaiving old-

hi* in.-uwiee status, even

th*

skaičių. Daugelyje tų kuopų tu- 
j, 'tiiriie^Žtodhių, kiirie netik jau il-

- ' ' 1
nian,,ta’ 11 vėteĮ lŲi tįį Assisted 
Pr<fbRt’ ’’,čomėbaek" poll.. Eddie was 
namrti dn ‘f 9<£ foai!ot< ■ 'MW on 79. 
A total' of 368 sports writers and 
sportcasters from coast to coast took 
part in the poll.

In all, 15 big leaguers were no
minated for top’ comeback honors. 
Ewell Blackwell, righthanded pitch
ing arę of the-Cijicinnati Reds, was 
third with ,58, vojes.. Hp. tyaĄ. fo)Jo>wed ! t 
by pitchęr Johnny Sain of the Bos
ton Braves, Joe DiMaggio of the 
Yankees and Righthander;Paul (Diz
zy) Trout of Detroit, in that order.

Whil^ Waitkus batted only ,-284 
last season, 'bls Mwest rn^rk invfour 
years under the big top, in many 
respects, he enjoyed his best season. 
His-old flawiess self in the field, the 
mitt master, proved a life-saver to 
the rest of the infield with his error
saving scoops of errant throws. More 
than any member of the champion 
Phils, Ed was a wonderful influence 
on the younger members of the fam
ed “Whiz Kids.”

Waitkus spent three months in the 
hospital after the shooting. In No
vember he went to Clearwater, Fla., 
and put in four long, lonely, pain- 
wracked months of conditioning in 
an effort to be in shape when the 
start of the spring training season 
rolled around.

"Looking back now," Waitkus said 
later. "They were the four most hor
rible months of my, life. Worse than 
anything in the Army—worse than 
New Guinea or' anything in the 
Phillippines. The pain was so severe 
that more than once 1 found myself 
wishing that the girl had finished 
the job."

NUMIRĖ PETRONĖLE
VALCIUKIENE

įstojo į LRKSA. 1922 m. buvo 
išrinktas kuopos sekretoriumi. 
Šiose garbingose pareigose p. 
Lapinskas, nežiūrint jau senes
nio amžiaus bei sunkaus darbo 
mainose, iki šiolei gražiai ir sėk
mingai tvarko kuopos, turinčios 
arti 100 narių, reikalus. Jis yra 
taip pat aktyvus 1-sios LRKSA 
apskrities veikėjas bet dažnas

ini - k’uopu',. yaldybu; .p^reiįsūnau 
•Šio ntfmfcrio skiltf skiriame mū
sų netolimoje kaimynystėje— 
Minersville, Pa., esančios 24 
kuopos ilgamečiu! nariui bei 
kuopos sekretoriui p. Kaziui La
pinskui.
į Kazys Lapinskas gimė 1889 m., 
^Lietuvoje, f USA, kaip ir dau- 
Igeliš kitų mūšų tautiečių, atvy
ko 1910 metais. Dar.1912 m. ji?

i P: Lapinskas yra ir kitų drau
gijų narys. Jis išaugino 2 sūnus 
ir 1 dukterį, kurie irgi kalba ir 
rašo lietuviškai. Jo žmona Agota 
taip pat yra Susivienijimo narys.

Linkime p. Lapinskui sveika
tos bei sėkmės visuose darbuo
se ar užsimojimuose, o taip pat 
dar ilgus metus su ta pačia ener
gija vadovauti kuopos veiklai,.

Žvalgąs

PADĖKA LRKSA
115 KUOPAI

ANSAMBLIO PASIRO
DYMO ATGARSIAI

Philadelphia. Pa.—Teko suži-Yonkers. N. Y.—Šiais metais
LRKSA generalinio organizato- noti. kad po Čiurlioniečių an- 
riaus p. dr. V. A. Dambravos samblio pasirodymo, jo nariai 

(artistai) susipažino su vieti
niais žymesniais viengenčiais 
menininkais ir svečiais—daly
viais; kaip su ponia Izabela 
Jackson’iene, kuri irgi turi lak
štingalos balsą; panelė Adelė 
Smailytė. kuri juos net nusive
dė į savo menišką tapybos ir 
skulptūros studiją. S. 5.

įsteigtoji 238 kuopa (Yonkers.
N. Y.) turėjo laimę pasiųsti į į 
Detroite įvykusį Susivienijimo | 
seimą savo delegatą p. Romualdą 
Dulskį, kuriam j pagelba atėjo 
115 LRKSA (Brooklyn. N. Y.) 
kuopa, ši kuopa, pati nesiųsda- 
ma savo delegato, nutarė nors 
dalimi prisidėti prie delegato p. 
Dulskio išlaidų, ir per gen. orga
nizatorių pasiuntė jam 16.00.

Aišku, kad be virš suminėtos 
paramos mūsų tik ką įsisteigu
sioji kuopa nebūtų galėjusi de
legato pasiųsti.

Mums yra malonu padėkot* 
kuopos pirmininkui p. Aleksui 
Speičiui už parodytą brolišką 
širdį. Tikime, kad ir mūsų kuo
pa turės progą kokiu nors būdu 
šiai

NEBŪK ŽILAS

Danbury, Conn. — Spalių 21, 
1950, numirė LRKSA 304 kuo
pos nary* Augustas Politika, pa
laidotas spalių 24-tą iš šv. Pet
ro bažnyčios parapijos kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Oną, 
tunu* Julių ir Dominiką, dukte
rį Antaniną, tris 
anūkes.

Vel.oni* buvo 
tivenijimo narys. Jo žmona Ona 
PoL-tikienė taipgi yra Susivieni
jimo narė.

Te ilsi* jo vėlė Viešpaty!
šeimai ir giminėms pareiškiu 

giliausią užuojautą!

larger benefit*?
No. The law provides that nil 

benefit* hi eff*et at the time 
law was changed will be raised under 
the special table of benefit increases. 
Beneficiaries will receive the larger 
amount* beginning with the Septem
ber check* to bo Issued early in 
October 1950

the

Philadelphia. Pa. — Viengentė 
Petronėlė Valčiukienė, žmona 
Petro Valčiuko. gyvenusi 3086 
Frankford Ave., Philadelphia, 
numirė spalių 28. o spalių 31-mą 
po ikišlmingų gedulingų pamal
dų už jos vėlę, iš Šv. Jurgio baž
nyčios palaidota šv. Kryžiau* 
kapinėse. Ją laidojo ir ji buvo 
pašarvota pa* Dominiką Eara- 
miną, 2339 E. Allegheny Ave.

Jai amžiną atilsį!., o jos vyrui 
užuojautą!.. K. V..

115 kuopai atsilginti. 
Aloyzas Banys.

238 kuopos pirmininkas 
Irena Stankūnienė.

238 kp. fin. sekretorius

SANDELIS VISOKIŲ 
ŽOLIŲ, ARBATŲ IR 
TREJŲ DEVYNERIŲ

PRIEINAMIAUSIĄ KAINA

anūkus ir dvi

ilgameti* Su-

No. This i» xflf Inauwrnce program. 
A retired worker, W* wife or widow, 
and minor childroa may qualify for 
benefit* without regard to their fin
ancial re*ourr«fc *uch a* savings, 
property, or othor Innrance. Hus
band*, widower*, and parents, how
ever, moat ertalRMį that the worker 
on whew t*cot4 th«y dalm benefit*

Norwood. Mass. — Lapkričio 
10-tą lėktuvo nelaimėje žuvo 
try* šio miesto gyventojai, bū
tent, Miss Justine Koppen, 29; 
Wesley Brackett, 29; Richard 
Nelson, 27.

the+r support..

Leduc, Aha. Canada.—Lapkri
čio 11-tą dėl vieibuty įvykusios 
ekspliozijos ir gaisro žuvo de
vyni asmenys, 16-ka sužeistų.

šakny* nuo koleros, krūvinės, pil- 
vavimo, dispepsijos; stiprina ir gni- 
vina visas žmogaus jėgas; pažadina 
širdį ir visa* kraujo cirkuliacijas, 
geriant sumaltu* miltelius. Traukti į 
nosį nuo kataro, nervuotumo ir gal
vos skaudėjimo. Dėžės kaina 75c su 
pririuntimu. Dpt. 6.

Trejos Devynerio* — kaina 
Valerijono šaknys, dėžė 50c. 

FLORAL HERB CO.
Rex 305 Clinton, Ind.

JI 00

Stebuklingo* gyduolė*, kurio* pa
naikina žiluma, plaukų (linkimą ir 
plaitkana*. Šias gyduole* privalėtų 
turėt kiekviena*, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jo* atitai
so žilus plaukus koki buvo, bot nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki 
šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliodami 
ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebosite 
pilnai patenkintas, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

PASTABA. Su orderiu sykiu siųs
kite ir pinigus, kitaip orderiai nebu* 
išpildyti.

FLORAL HERB CO., 
Bos 305, Dept. 6, CliateaT*In^Utta
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 17 KUOPOS

NARIAMS
Reguliaris mėnesinis LRKSA 

17-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 19. tuoj po 
sumos Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Juozas Batvinskas, pirm.

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas įvyks lapkričio 
19, tuoj po sumos, Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopta ir organizaci
jos reikalais

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskieni, sekr.

LRKSA 28 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbps reguliaris LRKSA 28 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 19-tą, Mockai- 
čio svetainėje, Luzerne. Pradžia 
1 P. M.

Valdyba

Minusiems
A. a. Mykolas Degutis, 

gyv. 62/j Penn St, Kingston, 
■nurtrirėHspkrrčitr 12-tą; ’ptlMMtF' 
tas trečiadienį, lapkričio 15-tą iš 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Paliko žmoną Katrę, 
seserį Lišniauskienę. Velionis 
į šį rajoną atvyko 50 metų atgal. 
Dirbo anglies kasykloje.

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

MONDAY, DECEMBER 4, 1950
Johų A. Watson, First Natl. Bank 

of Pittston, Extr.; James W. Alex
ander, Wyoming Natl. Bank of W-B., 
Trustee; Louise J. Polen, G. Edward 
Miller, Adm.; Fietta S. Beishline, 
Hazleton Natl. Bank, Trustee; Russell 
R. Shoemaker, Hazel Woodring, 
Extrx.; Louisa A. Jones, 2nd Natl. 
Bank of W-B., Trustee; Walter S. 
Stewart, Miners Natl. Bank of W-B., 
Trustee; Anthony 
Frances Nicholas, 
Mrusko, Mary G. 
Mary Wafkowski, 
Cullough, Trustee.

The accounts enumerated 
signaled in the above list 
audited by the Orphans’ Court Room 
during session of Court on the days 
set at which time all persons in
terested shall attend, if they see fit, 
and present their claims against such 
estate 
barred 
funds.

Bujnarowski, 
Michael 
Extrx.; 
J. Mc-

Adtntrx.; 
Kovalick, 
Edmund

and de
will be

or forever thereafter be de- 
from coming in upon such

JOHN SHIVELL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekviena* Lietuvi* Katalike* Turi Galimybė* Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknyąą Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug {vairių maldų su at
laidai*. Viri poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės »u gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose -ir giedoti 
giesmė* su choru. Kaina ISe. Imant nemažiau 10 agsampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodai* aptarsi* (original* kaina $1.50). .$1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų).............................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodai* apdarais ....................................................

Kreipkitės j
“GARSO** ADMINISTRACIJĄ

73 E. Soulh Street £P. O. Box 32L Wilkea-Barre,

.60

.40

L.

KALAKUTIENOS VA
KAR1ENE PARAPI

JOS NAUDAI
Sugar Notch Šv. Petro ir Po

vilo parapijos moterys rengia 
parapijos naudai kalakutienos 
(turkey) vakarienę lapkričio 18, 
pradedant 5 :30 P. M.

Vakarienė bus laikoma para
pijos svetainėje, 630 Main St., 
Sugar Notch.

■ Garbės pirmininkas yra kun. J. J. 
Aruškeviėius, pirmininkė — Elžbieta 
Slavoski; komisijų narės: Mrs. Elean
or Melski, Mrs. Anna Kaminskas, 
Mrs. Catherine Aruscavage, Mrs. 
Margaret Zemetro, Mrs. Albina Daw- 
ling, Miss Mary Zigmantams, Mrs. 
Margaret Wallace, Mrs. Petronėlė 
Uloza, Mrs. Helen Bersavage, Miss 
Elizabeth Slavoski, Mrs. Bertha Ado
maitis, Mrs. Helen Walcheski, Mrs. 
Adelė Znanowicz, Mrs. Mary Shup- 
shinskas, Mrs. Mary Jenner, Mrs 
Mary Smigelski, Miss Geraldine Ber- 
savage, Miss Mary Louise Dawling. 
Miss Mary Walcheski, Miss Catherine 
Rassavage, Mrs. Marcella Yankoski, 
Mrs. Constance, Mrs. Julia Dageris 
Mrs. Helen Conway, Mrs. Anna Sor
ter, Mrs. Anna Wanta, Mrs. Frances 
Casey, Mrs. Ann Slavoski.

Klebonas ir rengėjos nuošir
džiai kviečia visas ir visus da- 
lyvaut kalakutų vakarienėje, 
linksmai praleist laiką ir parem
ti parapiją. H. W.

LRKSA 83 KUOPOS 
NARIAMS

SCRANTON, Pa.—Svarbus, re
guliaris mėnesinis 83 kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
gruodžio 7-tą, K. of P. svetainėj, 
Church Ave.

Pradžia 7:30 P. M.
Visi nariai-narės malonėkite 

dalyvauti. Turėsime svarbių rei
kalų. Atsiveskite naujų kandida
tų įsirašymui.

l 83 kuopos valdyba

Sąsiuvinys (knyga) lietu
viškų kalėdinių giesmių su 
gaidomis mišram chorui. 
Sąsiuviny telpa 28 giesmės 
—12-kos visiems žinomų 
kompozitorių. Tad didelis 
pasirinkimas muzikams cho
rų vedėjams ir lietuviškos 
giešmės mėgėjams.

Kadangi “Kalėdų Balsai” 
išėjo tik 1949 metų pabai
goje, tad dauguma chorve
džių neturėjo progos laiku 
įsigyti ir chorus išmokyti 
naujų kalėdinių giesmių. 
Tad šiais metais iš anksto 
pranešame gerb. klebonams 
ir muzikams, kad “Kalėdų 
Balsus” (Išleido . Wyoming 
Klonio LRK Parapijų Chorų 
“Dainos” Draugija) galite 
gauti pas draugijos knygių. 
Vienas egzempliorius kai
nuoja $1.00, nedaro skirtu
mo kiek perkama. Persiun
timo išlaidas apmokame. Pi
nigus reikia siųsti sykiu su 
užsakymu, nes į skolą kny
gų niekam nesiunčiama.

Užsakymus reikia siųsti 
šiuo adresu:

JONAS J. ŠAUCIŪNAS, 
124 Price 6t., Kingston, Pa.

Iš LRKSA 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

CLEVELAND, Ohio. — Susi
rinkimą atidarė jr vedė pirmi
ninko padėjėja VI. Šukienė.

Iš finansų raštininko J. K. 
Venslovo raporto sužinota, kad 
kuopos ilgametis pirmininkas ir 
veikėjas Zeunis yra rimtai susir
gęs ir nuvežtas į Pale Clinic li
goninę (lapkričio 4 dieną). Pri
žiūri dr. Kazlauskas. Gal būt, 
operacijos nereikės. Antra ligo
nė—Stasė Mušinskienė, kuri jau 
sveiksta. Meldžiam Aukščiausio
jo grąžint sveikatą. Būt malonu, 
kad kuopa savo rengiamam kor- 
tavimo vakare lapkričio 25 die
ną, Šv. Jurgio parapijos salėje, 
matytų juos bendroje šeimoje. 
Kuopa kviečia visus narius atsi
lankyti j ši vakarą rengiamą 
kuopos naudai. Kaip šeštadie
nio vakarą, veik kiekvienas liuo- 
sas nuo darbo. Nariai, atsives
kite ir svečių. Bus dovanos prie 
kiekvieno staliuko ir už įžangą; 
taipgi bus vaišės.

Dar kartą kuopa kviečia vi
sus, kaip narius, taip ir svečius, 
lapkričio 25-tą į pramogą.

Pradžia 7 P. M.

VYČIŲ PRAMOGA

Lietuvos Vyčių 25-ta kuopa 
rengia šokių vakarą lapkričio 
(November) 23 d. — Padėkonės 
Dieną, Lietuvių salėj, 68th St. 
ir Superior Ave. Gros Sonny 
Michael orkestras. Kviečia jau
nimą ir augusius linksmai pra
leist laiką. Koresp.

NUMIRĖ JUOZAS 
MATUSEVIČIUS

a.SHENANDOAH, Pa.—A.
Juozas Matusevičius, LRKSA 4 
kuopos narys numirė spalių 29 
d., palaidotas lapkričio 2 d. At
laikytos šv. Mišios su asista.

Buvo daug užprašyta Mišių ir 
gėlių. '

Paliko nubudime žmoną Ele
ną, 1 posūnį, dvi podukras, taip
gi dvi seseris; daug giminių ir 
pažįstamų.

Ilsėkis Viešpaty!
Šeimai pareiškiu giliausią už

uojautą ! Narys B.

LAIŠKAI Iš AMERIKOS

savo giminėms

žmonės yra skir- 
kitų žmonių, ku-

DAUGIAU LAIŠKU NUO 
MŪSŲ SKAITYTOJŲ

Šią savaitę mes vėl vartojame 
laiškus, kurie mums buvo pa
siųsti. Gaila, kad neturime vie
tos kitiems, bet šie parodys, kaip 
vyrai ir moterys šioje šalyje pa
deda platinti teisybę apie Ame
riką ir kaip atitaisyti Sovietų iš- 
krapymus.

Čia vartojame vertimą, iš rusų 
kalbos. Laišką parašė amerikie
tis, kuris gyvena Los Angeles, 
Californijoj, 
Prancūzijoj.

“Šios šalies 
tingi nuo visų 
riuos aš pažinau. Kiek aš juos 
suprantu, jie nemėgsta militari- 
nės tarnybos. Jie nearogantiški 
savo uniformose ir nemėgsta 
duoti įsakymus. Savo širdyse jie 
nekenčia karo, bet jie myli gy
venimą visose savo manifestaci
jose. Jie patenkinti savo užsi
ėmimais. savo darbais. Aš buvau 
nustebintas pamatęs, kaip giliai 
įstrigęs į sąžinę yra amerikiečių 
patriotizmo jausmas ir meilė sa
vo kraštui. Jie visiškai supran
ta, kaip USA pasidarė viso pa
saulio laisvės gynėja."

Naujai atvykęs dažnai entu
ziastiškai atsiliepia apie visa, ką 
jis čia randa ir dažnai apie tai 
rašo savo šeimai užsienyje. Čia 
yra pavyzdis vieno asmens iš 
Detroit’o. kuris prieš dvejus mė
nesius atvyko iš Italijos.

“Ir dabar, mielas drauge, aš 
turiu prisipažinti, kad komunis
tų propaganda Italijoje buvo vi
siškai neteisinga, nes ji iškrai
pė teisybę apie Ameriką. Jie man 
ten sakė, kad čia žmonės yra 
negeri ir kad jie jaučia kapita
lizmo naštą, kuri kabo virš dar
bininkų galvų, kaip Damoklio 
kardas. Bet tai yra melaginga 
propaganda, nes jokiam krašte 
pasauly taip gerai negyvena dar
bininkai, kaip čionai . . .

“Bet kas mane daugiausia nu
stebino ir faktas apie kurį aš esu 
labai entuziastiškas, kad Ameri
kos žmonės turi savyje tikrą de
mokratijos sunratimą. Kiekvieną 
dieną tas pasirodo—mokyklose, 
gatvėje arba kitur.—Ta didelė 
pagarba, kurią Amerikos Žmo
nės parodo demokratiškoms in- 
•tituci joms."

Ir štai laiškas yra iš vieno, ku
ria čia gyvena ne du mėnesiu*, 
bet keturioliką. šia laiškas, irgi

A
{STEIGTA NAUJA LIE 

TUVIŲ PA 
MONTREALY

Naujasfi Montrealio arkivys
kupas mons. Leger, kad paten
kintų lietuvių dvasinius reika
lus, leido įsteigti šiame mieste 
naują lietuvišką parapiją, šią 
parapiją organituoti Jo Eksce
lencija arkivyakupas pavedė Tė
vui J. Kubiliui, jėzuitui. Jam 
pagefbininku paskirtas kurt. A. 
Vilkaitis, buvęs ŠV. Kazimiero 
parapijos pagalbininku.' Naujoji 
parapija bus pašvęsta Aušros 
Vartų švč. Panelės Marijos gar
bei. MontrealieŽiai naujos pa
rapijos Įsteigimą sutiko su en
tuziazmu. Kadangi iki šiol vei
kiančioji Šv. Kammiero lietuvių 
parapijos bažnyčia priemiesčiuo
se gyvenantiems lietuviams bu
vo nelengvai pasiekiama. Mon
trealio lietuviai katalikai yra la
bai dėkingi arkivyskupui, kuris 
ne tik davė leidimą naują para
piją steigti, bet jai padovanojo 
tai^ pat ir erdvią, buvusią airių, 
bažnyčią. Pirmosios pamaldos 
lietuviams šioje maldykloje at
laikytos spalių 3 d. Jų metu pa
rapijos statybos reikalams su
rinkta 1.000 dol. aukų. Tai graži 
pradžia. L.

SĖKMINGA PARAPI
JOS VAKARIENĖ

OMAHA, Nebr.—Lapkričio 5 
d. turėjome sėkmingą parapijos 
vakarienę. Virš 700 žmonių val
gė. Kartu su mumis buvo mūsų 
valstijos senatorius ir kongres- 
manas. Taip pat atsilankė daug 
vietinių politikierių, apskrities 
ir miesto valdininkų. Po vaka
rienės buvo šokiai iki vėlumai.

Daug pasidarbavo vyresnės 
kartos lietuviai, kurie buvo baž
nyčiai ištikimi per daugel me
tų. Bet nepasiliko ir išvietinti 
lietuviai. Jie nuoširdžiai plati
no bilietus, atnešt dovanų, o ki
ti prisidėjo darbu paruošti ska
nią vakarienę, kuria net kitatau
čiai labai gėrėjosi.

Kunigų inos
Beveik po ų metų dar

buotė* mūsų tartį kun. Leonar- 
■■■■ •-..••-v:.-.

verątas iš italų kalbos, yra iš 
Rochester, New York.

“Tau keturiolika mėnesių pra
ėjo nuo mano atvykimo į šią pro
greso šalį. Iš pat pirmos dienos 
aš pamylau šį naują pasaulį, ku
ris priglaudžia kiekvieną, ypač 
tuos, kurie myli' laisvę ir darbą. 
Yra puiku stebėti visų tautų 
žmones, visokių rasių, su vienu 
tikslu—progą pasidaryti gerą 
gyvenimą. Galima matyti auto
mobilius, kurie yra darbininkų 
nuosavybė ir yra labai sunku at
skirti intelektualą nuo angliaka
sio, arba turtingą merginą nuo 
vargingos. Visi lanko tas pa
čias mokslo įstaigas ir negalima 
pastebėti didelių skirtumų jų ap
sirengime ir laikysenoj.“

Ne visi mūsų laiškai gauti nuo 
naujai atvykusių. Štai yra vie
nas, parašytas ukrainų kalba iš 
Wilmington, Delaware. Šis žmo
gus'išgyveno Amerikoj 42 me
tus!

"Aš esu užauginęs šešis vai
kus (jis rašo draugui) ir visi 
jau vedę ir ištekėję. Mes turim 
septynis anūkus. Mes niekad ne
sam buvę alkani Amerikoje. Da
bar aš nedirbu. Esu senas ir gau
nu pensiją. Mes turim savo bu
tą. Gaunam pensiją iš valdžios 
ir mums užtenka' pragyvenimui 
ir nesam našta savo vaikams. Mes 
einam į bažnyčią ir galime lais
vai garbinti savo Dievą . .

Visi šie laiškai yra puikūs ir 
jie įrodo, ką amerikiečiai sako 
savo šeimai ir draugams užsie
nyje. Norime užbaigti su laišku, 
kuris buvo parašytas piliečio ša
lyje už Geležinės Uždangos. Šis 
rašytojas dėkoja savo Amerikos 
giminėms už maistą ir apibudina 
savo gyvenimą, kuris yra gana 
sunkus.

“Mes pradedam dirbti 4 vai. 
ryte ir dirbam per visą dieną. 
Mes negalim išsimaitinti iš savo 
daržo kuris suteikia mums visą 
maistą. Žmonės (rijosi, kad pa
saulinis karas išstvv-stys iš Korė
jos. Pergyveną tokį baisų karą 
nenorim pergyventi kito.“

Šia vra viertas W serijoa savai
tiniu straipsnių, kuriuos paruo
šė Common Council for Ameri
can Unity, 20 West 40th Street, 
New York City padėti amerikie- 
Narna platinti teisvbę apie Ame
rika. 

vėl

das Musteikis paskirtas kapelio
nu į Gerojo Ganytojo vienuo
lyną. Jau jis pramokęs anglų 
kalbos ir jam sekasi kapelionau- 
ti. Kun. Bronius Dagilis atvyko 
pas mus padėti kun. Juozui Ju- 
sevičiui sielų ganytojavimo dar
be. Kun. Dagiliui nebus nuo
bodu pas mus, nes suranda daug 
išvietintų lietuvių su kuriais te
ko vargti Vokietijoje.

Daugiau Naujakurių
Paskutinėmis savaitėmis 

atvyko pas mus daugiau nauja
kurių, būtent^ Šičiūnienė su vai
kais; teisininkas Bronius Krau- 
celėnas, Alfonsas Kontvainis su 
šeima, Pranas Arnauskas su šei
ma ir Jonas Česna.

Iš New Yorko atvyko ir apsi
gyveno pas mus grafienė Evelina 
Lubomirska. Ji turėjo didelį 
dvarą netoli Šiaulių miesto. Da
bar ji dirba senelių prieglaudoje. 
Ji yra patenkinta savo likimu 
ir džiaugiasi, kad yra Amerikoj 
ir laisva. Vietinis

NEW YORKO LIETU
VIŲ KATALIKŲ 

SEIMELIS
New Yorko ir jo apylinkės 

Lietuvių Kat. Seimelis šiemet 
bus V. J. Atsimainymo parapi
jos salėj, 64-25 Perry Ave., Mas- 
peth, L. I., N. Y. gruodžio 17 
dieną, sekmadienį, 2 vai. po pie
tų.

Visoms šios apylinkės lietu
vių katalikiškoms draugijoms 
yra jau išsiuntinėti pakvieŲmai, 
paragi.iant jas išrinkti į seime
lį atstovus, reikalingais liudiji
mais su dvasios vado, pirminin
ko ir sekretoriaus parašais juos 
aprūpinti irseimelin atsiųsti.

Jeigu kurios nors katalikiškos 
draugijos pakvietimų ir negavo
te, tai vis tiek seimely per savo 
įgaliotinius dalyvaukite.

Seimelio dienotvarkėje bus la
bai svarbūs šios apylinkės ir ben
drai lietuvių katalikų organizuo
tos visuomenės veiklos reikalai 
ir paskintos, kurias skaitys žy
mūs lietuvių visuomenės vadai ir 
veikėjai.

LRKSA 142 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

— . 1. • A
Cleveland, Ohio.—142 kuopos

reguliaris susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gruodžio 14-tą, Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos kla
sėje. Pradžia 7:30 vakaro. Visos 
narės ir nariai kviečiami daly
vauti, turėsime svarbių pasitari
mų kuopos ir bendrai organiza
cijos reikalais. Valdyba

LRKSA 50 KUOPOS 
NARIAMS

Cleveland, Ohio.—50-tos kuo
pos reguliaris susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gruodžio 14. Liet, 
salėje, 6835 Superior Ave. Pra
džia 7 :30 vakaro. Turėsime svar
bių pasitarimų.

Kuopos valdyba

LRKSA 8 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Cleveland, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
gruodžio 4, 7:30 vai. vak., Lie
tuvių salėje, 6835 Superior Ave. 
Visos narės ir nariai, malonėki
te dalyvauti susirinkime, apsi
mokėti duokles. Taipgi turėsi
me reikalų apsvarstymui. Atvyk
dami susirinkiman atsiveskite 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kuopos valdyba

NAUDINGOS
GYDUOLĖS

Sveikata ligoniam*—gydymas šak
nimis ir žolėmis. Vardai lietuviškai, 
lotyniškai ir angliškai, kaina $1.00; 
apdaryta—*1.25.

Naujo* dainos ir deklamacijos— 
25c.

Lošimo kazyrėm paslapty*—2ŪC.
Trajo* devynerios, stambios šaknys 

—50c.
Aukso šakny* ..............................$1.00
Apynių žiedai ...............................  50c
Trūkžolė* .................................... $100
Nervažolė* .................................... $1.25
Baltų dobilų žiedai ....................... 7oC
Liepi/ žiedai .................................... 75c
Ramuniliai ..................... (...............75c
Valerijonai .................................. $1.00
Kaitavalai........................................... 75c
Nuo užkietėjimo vidurių........ 75c
Nuo kotulio, bronkaiti* ir dusulio 75c
Nuo reumatizmo........................ <«C
Nuo išbėrimo kūno................... 75c
Nuo širdie* drebėjimo............ $1.00

Taiposgi turiu ir kitų visokių gy
duolių nuo visokių ligų.

PAUL MIKALAUSKAS
73 Compton Su, Boston 18, Mas*.

BALF CENTRE GAUTOS
AUKOS SPALIŲ 

MĖNESĮ, 1950
CALIFORNIA)
Los Angeles, BALF 13 sk.

CONNECTICUT:
Hartford, BALF 12 »k.. Tag

Day ................................ .
Waterbury, A. Saulaitis.. . .
Waterbury. J- Virbickas. .. .

100.00

300.00
2.00
1.00

$303.00
ILLINOIS:
Chicago,

BALF Vajaus Komitetas
Simon Būga..................
Don Varnas Post, A.
Jonas Kutra..................

Cicero, 
BALF 

East St.
BALF

Melrose Park, BALF 117 sk. 
Waukegan, BALF 94 skyrius

. .6,000.00 
10.00

L. 6.50
5.00

14 sk. Tag Day. . .1,145.00 
Louis, 
102 sky r. 47.21

12.00-
279.40

$7,505.11
MASSACHUSETTS:
Brockton, Mrs. E. Kelley..

MICHIGAN:
Detroit, Anna Yankus............
Britton, A. Ruzgis ..............

2.00

13.00
7.00

$20.00

NEBRASKA:
Omaha, Liet. Tremtinių 

Bendruomenės skyrius. . .

NEW YORK:
Brooklyn,

J. Starka ............................
Tautininkų Klubas (Tag)
Pr. Kunigėlis .....................

Buffalo, J. V...............i...........

14.26

5.00
10.00

1.00
10.00

$26.00
PENNSYLVANIA:
Mt. Carmel, BALF 1 skyrius 42.00

NAR1
HALF
HALF
BALF

MOKESČIAI:
12 sk., Hartford, Conn. 66.00
36 sk., Stamford, Conn.
84 sk., Springfield, Ill. 19.00 

BALF 100 sk., Brooklyn, N.-Y. 17.00 
BALF 117 skyrius,

Melrose Park, Ill.................... 7.00
BALF 123 sk., Brooklyn, N. Y. 10.00

i.oo

$123.00
XMAS CARDS:
Kun. P. Ragaiinskas,

So. America.............................$30.00

BALT vadovybė, nuoširdžiai dėko
ja visiems aukotojams ik rėmėjams Už 
aukas ir talką vykdant šių metų va
jus.

BALF’o rėmimas ir jam talkinin
kavimas yra aiškus įrodymas kad A- 
merikos lietuviai senkūriai ir nau
jakuriai dar atjaučia mūsų brolių 
sesių vargus Europoje.

ir

FINANSINĖ BALF 
APYSKAITA

1950 m. spalių mėnesio

PAJAMOS:
Balansas 1950 m. spalių 1 $6,156.72
Balansas gerybėmis...........  8,000.00

Aukų gauta ..................
Narių mokesčių ...........
Namo nuoma ................
Kalėdiniai atvirukai . . . 
Grąžintas investmentas
Gauta gerybių ..............

$14,156.72 
.$8,012.37 

123.00 
85.00 
30.00

. 2,400.00

. 3.467.00

$14,117.37
Balansas spalių 1 d............. $14,156.72
Įvairios jeigos spalių mėn. 14,117.37

Bendrai viso pajamų ....$28,274.09

IŠMOKĖJIMAI

(A) Tiesioginei šalpai:
Lietuviams Italijoje .......... $100.00

(B) Imigracijai ir įkurdinimui:
Atstovo atlyginimas............$270.00

CLEVELAND, OHIO
RUDENS LAIKAS!

Tai yra kaipo priminimo laikas kiekvienam 
žmogui taupyti, kad žmogus galėtų aprūpinti savo 
gyvenimo reikalus.

Cleveland’o Lietuvių Bankas yra vieta dėl tau
pymo ir po naujo patvarkymo kiekviena taupymo 
knygutė yra po Federal Insurance Corp, apsauga 
iki $10,000.00. J. V. valdžios saugumas užtikrin
tas.

Sektadieniais (sukatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

Okininkų kelionės ................
Išlaidos uoste .........................
Išimtina pagalba atvykusiems
Kelionių išlaidos ....................
Kelionių išlaidos Europoje..

126.28
101.50
45.00

344.00
506.00

$1,385.28
(C) Sandėlio Išlaido*:

Darbininkų algos ................... $150.00
{pakavimo medžiaga.............. 30.30
Gerybių pristatymas.............. 74.33
Gerybių išsiuntimas ir

apdrauda . . . 260.40

$51 5.03
(D) Adminiitracijo* Išlaido*:

Tarnautojų algos................
Profesiniai patarnavimai. .
Pašto išlaidos .....................
Raštinės reikmenys...........
Kelionių išlaidos ................
Elektra ir dujos ................
Kuras .....................................
Apdrauda..............................
Mašinų taisymas................
Namo išlaikymas................
Smulkūs patarnavimai . . .
Vajus, veiklos plėtimas, 

garsinimai ..................

.$743.66

. 60.00

. 95.G2

. 100.51

. 70.80
16.02
59.16

. 27.50

. 28.00
5.00
7.20

168.44

$1,381.91
Viso išmokėjimų 1950 m. 

spalių mėnesį................. $3,382.22
Gerybių atrankos ir 

įpakavimo medžiaga .... 467.00

$3,849.22
Balansas grynais pinigais $13,424.87
Balansas gerybėmis........... 11,000.00

$24,424.87

A. S. TREČIOKAS, 
BALF Iždininkas

1950 m. lapkričio 10 d.

PASAULIO LIETUVIŲ
KULTŪROS ŽURNALO

AIDŲ
PLATINIMO VAJUS

Lapkričio, Gruodžio, Sausio 
ir Vasario Mėnesiais

AIDAI yra mokslo, literatūros bei 
meno ir visuomeninio gyvenimo mė
nesinis žurnalas.

AIDAI puoselėja tautinę kultūrą 
ir savo puslapiuose talpina lietuvių 
mokslininkų, rašytojų ir menininkų 
naujausius kūrybos darbus.

AIDAI apjungia visus pasaulio lie
tuvius, kuriems rūpi lietuviškoji kul- 
tūrinė kūryba, tautinės gyvybės iš
laikymas ir Lietuvos nepriklausomy
bes atgavimas.

A1UDS redaguoja redakcinis ko
lektyvas sudarytas iŠ žymių lietuvių 
kultūrininkų su rašytoju Ant. Vai
čiulaičiu priešakyje.

AIDŲ prenumerata melams; JAV 
ir Pietų Amerikoje $.'>.00; Kanadoje 
—$5.50 (kanadiški—$6.00 ); kituose 
kraštuose—$6.00. Atskiras numeris 
JAV—50c; kitur 55c.

AIDŲ administracijos adresas: 
AIDAI, Kennebunk Port, Me.

Viri kviečiami į kultūros žurnalo 
AIDŲ platinimo talką.

Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris 
neskaitytų AIDŲ.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Dcksnio Galinga Mostis, sudalyta 
iš Jaug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite j dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė, dėžė—1G oz. $5.00.

DEKEN S PRODUCTS
P. O. Box 666. Newark 1, N. J.

A


